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PREZIDENT.'5 SMERKIA ALABAMOS ĮVYKIUS
ADMINISTRACIJA ŽADA STENGTIS, 
KAD NEGRŲ TEISĖS BOTU SAUGOMOS 
WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas šeštadienį pri

ėmė Baltuose Rūmuose Alabamos gubernatorių George Wallace. 
Jo valstijoje paskutinę savaitę įvyko rasinių neramumų, kuriuose 
pasitaikė užmuštų ir sužeistų. Gubernatorius pats paprašė pasi
matymo su prezidentu, šeštadienį juodu kalbėjosi apie 3 valandas. 
Buvo apsvarstyti negrų demonstracijų klausimai. Prezidentas iš
dėstė savo administracijos pažiūrą, o gubernatorius Wallace sten
gėsi įpiršti prezidentui savo pažiūrą į negrų reikalavimus.

KIPRO SALOS GRAIKAI RUOŠIASI IR 
GINKLUOJASI SOVIETU GINKLAIS

U Thant siūlo palikti JT kariuomenę
NEW YORKA.S. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius 

U Thant penktadienį pareikalavo, kad tarptautinei taikai palaikyti 
kariuomenė, kurią Jungtinės Tautos pasiuntė į Kipro salą, būtų 
palikta ten dar tris mėnesius, šią kariuomenę sudaro 6,150 ka
reivių iš Austrijos, Australijos, Kanados, Britanijos, Danijos, 
Airijos, Suomijos, Švedijos ir Naujosios Zelandijos. Tos kariuo
menės išlaikymą apmoka Amerika, Britanija, Vakarų Vokietija, 
Graikija, Turkija ir 30 kitų valstybių.

U Thant savo kalboje nurodė, 
kad nors paskutiniais mėnesiais 
Kipro salos neramumai sumažė
jo, tačiau įtempimas nepranyko. 
Karo veiksmų tarp turkų ir grai
kų nebuvo, tačiau išėjus Jungti
nių Tautų kariuomenei jie vėl 
gali prasidėti. Per tą ramų lai
ką abi pusės apsiginklavo ir pa
siruošė ateities kovoms. Abe
jose pusėse buvo pristatyta nau
jų sustiprinimų. Neretai gyven
tojų tarpe graikų spauda kursto 
nepalankų nusiteikimą Jungti
nių Tautų kariuomenės atžvil
giu. Gaunasi įspūdis, kad spau
da norėtų, kad taikos išlaikymo 
misija iš Kipro pasitrauktų ir 
paliktų graikams laisvas rankas.

Makarios-sovietų sutartis
Reikia manyti, kad Generali

nio JT sekretoriaus rekomenda
cija bus priimta ir taikos misija 
bus palikta Kipre dar trims mė
nesiams. Kol politiniai salos 
klausimai lieka neišspręsti, tol 
yra neišvengiamas abiejų tau
tybių — graikų ir turkų naujas 
susikirtimas. Nuo praėjusių me
tų rudenio į Kipro salą pradėjo 
plaukti sovietų ginklai, skiriami 
graikams. Vyskupas Makarios, 
Kipro prezidentas, spalio mėnesį 
lankėsi Kremliuje, kur susitarė 
su sovietų vadais dėl ginklų. Ma
karios pažadėjo sovietams pa
remti jų politiką Viduržemio jū
roje.

Gavo devynis laivus
Korespondentai praneša, kad 

Makarios gauna iš sovietų ne 
tik lengvųjų ginklų, kurie ateina 
tiesiog į Limassol uostą, bet 
per Egiptą į Kiprą atsiunčiami 
ir sunkieji ginklai. Per'paskuti
nius tris mėnesius į Kiprą buvo 
atvežta iš Aleksandrijos uosto 
artilerijos pabūklų, daug amuni
cijos ir net šarvuotų automobi
lių. Praėjusią savaitę iš Egipto 
atplaukė į Kipro salą devyni so
vietų satybos greitlaiviai “Ko
mar” tipo PT laivai, kurie yra 
ginkluoti pačiais moderniausiais 
ginklais ir net turi kontroliuoja
mas raketas, bei torpedas. Karo 
korespondentai tvirtina, kad Ma
karios turi gauti dar tris tokius 
laivus. Tie greitlaiviai sudarys 
gan stiprų Kipro laivyną, kurio 
tikslas yra atkirsti Kipro tur
kams iš Turkijos ateinančią pa- 
gelbą.

Nors Kipro graikų kariuome
nė teturi apie 20,000 vyrų, ta
čiau ji yra žymiai didesnė, negu 
Kipro turkų, kurių gyventojų 
saloje tėra trečdalis.

Sovietai išnaudoja įtampa
Diplomatiniai stebėtojai so- 

vietų-Makarios draugystėje ma
to jau išbandytą sovietų politi
kos simptomą. Sovietai, patys 
sėdėdami nuošaliai, bando išnau
doti tarptautinius nesutarimus. 
Jie išnaudoja arabų-žydų įtem
pimą, panaudodami savo naudai 
arabus. Kipro saloje sovietai re
mia graikus prieš turkus. Ko
munistų partija Kipre kasdien 
stiprėja. Atsiunčiami ginklai

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — Buvęs Sovietų 
Sąjungos premjeras N. Chruš
čiovas vakar pirmą kartą buvo 
pastebėtas užsienio koresponden
tų. Jis atvyko į Maskvos balsa
vimo būstinę atiduoti savo bal
so vietinės savivaldybės rinki
muose. Susirinkusi grupė žmo
nių pradėjo jam ploti ir klausi
nėti, kaip jis jaučiasi. Chruščio
vas atsakęs “ničevo, ničevo”. Ko
respondentai rašo, kad jis susi
jaudino žmonių plojimus išgir
dęs ir apsiašarojo. Jis atrodęs 
sveikas ir stiprus.

MEKSIKA. — Policija aiški
na nusikaltėlius, kurie iškasa iš 
kapų naujai palaidotų kūnus ir 
juos pardavinėja medicinos in
stitutui ar studentams. Byla 
prasidėjo, kai vienas medicinos 
student«a atvykęs į anatomijos 
prosektoriumo darbus, pamatė 
ant stalo gulintį savo motinos, 
prieš savaitę palaidotos, lavoną.

BOSTONAS. — Viename vieš
bučio kambaryje buvo rastas 
negro Leon AX Ameer kūnas. 
Jis buvo laikomas nužudyto ne
grų nacionalistų vado Malkolm 
X įpėdiniu. Bostono policija aiš
kina jo mirties priežastį ir aplin
kybes.

TEL AVIVAS. — Izraelio už
sienio reikalų ministeris Goldą 
Meir pareiškė, kad Izraelio diplo
matinių santykių užmezgime su 
Vakarų Vokietija klausimas eina 
apie tai, ko Izraeliš paklausys 
širdies ar proto”. Jos asmeni
ne nuomone santykius su Vaka
rų Vokietija reikėtų užmegsti.

ACCRA, Ghana. — Studentai 
puolė Amerikos ambasadą ir in
formacijos agentūros pastatą. 
Buvo išdaužyta daug langų ir 
bandyta padegti informacijos 
įstaiga. Policija studentus išvai
kė po valandos riaušių.

BONA. — Vakarų Vokietijos 
senatas (bundesrat) pritarė na
cių nusikaltėlių bylų pratęsimui 
po gegužės mėnesį 8 d. sueinan
čio legalaus tų bylų termino, 
žemieji rūmai svarsto šį klau
simą savo teisinėje komisijoje.

PEKINGAS. — Komunistinės 
Kinijos radijas ir spauda puo
la sovietų policiją už žiaurų ki
niečių studentų sumušimą. Spau
dos agentūra tvirtina, kad sovie
tų slaptoji policija mušdama tar
dė kinus studentus, kai jie atvy
ko į Maskvos ligoninę gauti pir
mosios pagelbos. Kinų studen
tai buvo sužeisti kai jie demon
stravo prie Amerikos ambasa
dos, kovo 4 dieną.

vieną dieną gali sovietams būti 
labai naudingi toliau tęsiant ne- 
atlaidžią politiką — įkelti koją į 
Viduržemio jūrą.
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Selma, Ala., meras Joe Smitherman, stovįs po lietsargiu, praneša juodžiu vadams, kad uždrau
dimas melstis prieš teismo rumus buvęs tik nesusipratimas. Jie galį melstis, kiek tik nori. Šei
mos mieste juodieji demonstrantai atskirti nuo policijos stora virve, kuri visame krašte jau ži

noma, kaip Berlyno virvė".

ARGENTINA VAKAR BALSAVO SAVO 
PARLAMENTO DALIES RINKIMUOSE

BUENOS AIRES. — Sekmadienį įvyko Argentinos atstovų 
rūmų rinkimai. Šį kartą balsuotojai rinko tik dalį atstovų. Atstovų 
rūmuose yra 192 nariai, renkama buvo tik 99. Rinkimuose daly
vauti galėjo virš 11 milijonų, šeštadienį Buenos Aires įvyko gat
vėse muštynių tarp vyriausybės partijos rėmėjų ir peronistų. Vie
nas asmuo buvo sunkiai sužeistas, o keliolika lengvai. Smurto 
veiksmų pasitaikė ir kitose Argentinos vietovėse. Vienas pero- 
nistas buvo užmuštas Buenos Aires ir vienas vyriausybės partijos 
šalininkas Santa Rosa mieste.

Ar stiprūs peronistai?
Argentinos rinkimai yra tuo 

svarbūs, kad juose paaiškės kiek 
stiprus yra Perono šalininkai. 
Prezidentas Arturo liną pernai 
uždraudė oficialią peronistų par
tiją kartu su komunistų parti
ja, tačiau daugumas pernistų 
yra sukūrę vadinamą populiarios 
vienybės partiją, čia yra prisi
glaudę ne tik Perono šalininkai, 
bet yra nemažai ir komunistų. 
Populiarios vienybės eilėse pas
kutiniais metais atsirado dvi li
nijos. Vieni reikalauja, kad Pe
ronas sugrįžtų, o kiti, siekia tęs
ti Perono politiką be paties Pe
rono. Paskutinį kartą 1962 me
tais peronistai rinkimuose gavo 
daug balsų. Kariuomenės gene
rolai nenorėjo jau tada jiems 
leisti dalyvauti atskira partija, 
tačiau tuometinis prezidentas 
Arturo Frondizi sutiko. Kariuo
menės vadai už tą klaidą Frondi
zi pašalino.

Labai daug partijų
Argentinoje partijų yra labai 

daug. Skaitoma net 55 įvairios 
politinės grupės, todėl nė vienai 
nėra pavykę atstovų rūmuose 
laimėti pilnos daugumos. Prezi
dento Illia partija iki ‘šių rinki
mų kontroliavo 68 atstovų rūmų 
vietas. Iš jų sekmadienio rinki
muose buvo perrenkamas 31 at
stovas. Todėl nėra tikimasi, 
kad prezidento liaudies radikalų 
partija šiuose rinkimuose būtų 
laimėjusi atstovų rūmų daugu
ma. Jai pasiekti liaudies radika
lai turėjo išlaikyti visas savo tu
rėtas vietas ir dar iš kitų parti
jų atimti apie 30 vietų.

Kariškiai žada nesikišti
Kariuomenės vaidmuo Argen

tinos politiniame gyvenime visa
da buvo labai svarbus. Neretai 
kariuomenės vadai įsikiša į vy
riausybės reikalus, šiuo metu 
kariuomenės vadovybėje yra ži-

nomi demokratinių pažiūrų ka
riškiai, kurie pažadėjo, kad, ne
žiūrint į tai, kas rinkimuose lai
mėtų, kariuomenė nesikiš į re
zultatus.

Pirmą kartą rinkimuose daly
vavo buvusio prezidento Frondi- 
zi sukurta partija. Jis yra va
das “integracijos' ir išsivysty
mo judėjimo”, tačiau pats rinki
muose nekandidatavo.

šeštadienį Buenos Aires nuo
taika buvo įtempta, gatvėse ma
tėsi daug policijos, o pasibaigus 
paskutiniam dideliam peronis- 
tų šalininkų mitingui, gatvėse 
įvyko nemažai susikirtimų tarp 
peronistų ir policijos.

Sovietiniai ūkio rūpesčiai
Nors sovietinis septynmečio 

planas (1959—1965) artėja prie 
pabaigos, tačiau sovietinės įmo
nės vis dar nesugeba pasiekti 
joms nurodytų planų vidurkio ir 
dėl to negali reikiamu tempu 
augti gyventojų pragyvenimo ly
gis. Sovietų spauda diena iš die
nos praneša apie apsileidimą 
įmonėse, pernelyg menką gami
nių kokybę. “Das Stichwort” 
(nr. 3) primena sovietų šalti
nius; jų spauda nurodė, kad iš 
1964 metais patikrintų 12.6 mi
lijonų platus vartojimo reikmių 
vienetų, pusė pasižymėjo menka 
kokybe ir jos daugumą teko su
krauti į sandėlius. Vakaruose 
gaminama ne pagal planuotojų 
ar įmonių vadovų norus, bet at
sižvelgiant į gyventojų porei
kius. Dėl tos teko nustebti, kąf 
(plg. “Trud” dienraštį, sausio 
13 d.) 400 parinktų įmonių pa
vesta pradėti gamybą derinti 
prie gyventojų poreikių, bet ne 
atsižvelgti į įprastinius planuo
tojų nurodymus.

Toks posūkis prieš keletą me
tų Sovietuose būtų buvęs neįma
nomas ar net palaikytas nusikal
timu. (E)

Senos ko m y raiste s 
sveikino jaunesnes

Vasario mėn. pradžioje Vil
niuje įvykusį moterų suvažiavi
mą buvo pasveikinusios senos 
komunistės. Iš spaudoje pa
skelbto sąrašo (plg. “Komj. Tie
są”, vas. 9, nr. 27) galima patir
ti, nuo kada kai kurios moterys 
;— veikėjos jau buvo komunistų 
partijos nariais, čia keli pavyz
džiai : kauniečiams pažįstama M. 
Chodosaitė partijoje dirbo nuo 
1921 m., J. Komodaitė — parti
jos narys nuo 1930 m., dail. L. 
Vaineikytė — nuo 1933 m., da
bartinis socialinio aprūpinimo 
ministras T. Jančaitytė — nuo 
1933 m., Mich. Meškauskienė — 
partijos narys nuo 1935 m. (E)

— Kauno dramos teatre va
sario mėn. pastatyta D. Urnevi- 
čiūtės pjesė “Vadink mane mo
tina”. Vaizduojami pirmieji po
kario metai Lietuvoje, (E) ateina ginklai.

Britai turi neblogą baletą. Paveiksle matome karališkos brity šei
mos narius, atvykusius į paskutinę baleto repeticiją. Priešakyje sėdi 
princesė Margarita. Londoniečiai atkreipė dėmesį į pačias moder

niškiausias (gėlėmis dažytas) jos kojines.

Prezidentas Johnsonas po pa
sikalbėjimo su gubernatorium, 
padarė spaudai platesnį praneši
mą, kuriame pasakė, kad balsa
vimo teisių klausimas yra dar, 
toli gražu, neišspręstas, tačiau 
administracija dėsianti visas pa
stangas, kad būtų laikomasi vi
soje Amerikoje konstitucijos nu
matytų laisvių ir teisių, nepai
sant rasinių skirtumų.

Amerikos tragedija
Prezidentas pavadino Alaba- 

mos įvykių brutalumą “Ameri
kos tragedija”. Jis pažadėjo, kad 
reikalui esant jis nevengs pasiųs
ti federalinius maršalus ar ka
riuomenę, jei teisė ir tvarka bū
tų pažeista. Prezidentas pasi
sakė raginęs gubernatorių Wal
lace, kad šis viešai pareikštų sa
vo pritarimą idėjai, kad balsuo
ti turi teisę visi. Tas liečia ir 
taikių, tvarkingų susirinkimų 
teisę. Prezidentas nežinąs, ar 
gubernatorius pasinaudos jo pa
tarimais, tačiau federalinės val
džios nusistatymas yra aiškus ir 
tvirtas. Konstitucinės Amerikos 
piliečių teisės bus garantuotos ir 
tvarka bei teisingumas išlaikyti.

Laikysis duotos priesaikos
Prezidentas pareiškė, kad pra

ėjusią savaitę įvyko skaudūs įvy
kiai, kurie dar nėra baigti. Jis 
pabrėžė, kad priimdamas savo 
pareigas jis davė priesaiką, kad 
rūpinsis konstitucijos saugoji
mu. Todėl vyriausybė dės visas 
pastangas, kad teisingumas būtų 
išlaikytas visiems, visų rasių 

Tshombė ruošiasi 
paskutiniam mūšiui
NAIROBI. — Politiniai stebė

tojai iš Kenijos, kur vyko Afri
kos vienybės organizacijos mi- 
nisterių konferencija, praneša, 
kad Kongo premjeras Tshombė 
išėjo laimėtoju, nežiūrint Egipto, 
Alžiro ir Sudano opozicijos. 
Tshombė pasirodė esąs geras 
kalbėtojas ir politikas. Jo pir
mas laimėjimas buvo, kai konfe
rencija nutarė neleisti Kongo su
kilėlių vadui Gbenye dalyvauti 
konferencijoje. Balsavimo metu 
paaiškėjo, kad dauguma palaiko 
teisėtą Kongo vyriausybės gal
vą.

Tshombė konferencijoje pa
siūlė sukilėlių vadams grįžti į 
Kongą iš įvairių kraštų ir da
lyvauti už 6 savaičių busimuos 
Kongo rinkimuose. Tshombė pa
žadėjo, kad jis netrukdys jiems 
kreiptis į Kongo gyventojus ir 
dalyvauti rinkimuose kandida
tais

Korespondentai pastebi, kad 
Tshombė nieko neminėjo apie 
savo kariuomenės pasiruošimus. 
Baltųjų samdinių karių vadas 
majoras Hoare nesenai grįžo iš 
Rodezijos ir Pietų Afrikos su 300 
naujų baltų kareivių. Apie 400 
belgų ir prancūzų kilmės karei
vių yra sukoncentruoti netoli 
paskutinių sukilėlių laikomų 
Kongo miestų. Tshombė ruošia
si paskutiniam puolimui, kuris 
turi atkirsti sukilėlių susisieki-1 
mą su Sudanu ir Uganda, iš kur žmonėms ne tik Alabamoje, bet

visoje Amerikoje. Prezidentas 
pasisakė pats visa širdimi ti
kis i tokį teisingumą ir žinąs, 
kad šio krašto piliečiai to teisin
gumo reikalauja.

Prezidentas nurodė, kad admi
nistracija nusiuntė į Seimą, Ala
bama apie 70 federalinės val
džios pareigūnų ir Federalinio 
investigacijų biuro valdininkų, 
kurie prisideda, kad neįvyktų 
smurto aktų ir kad Šeimos pilie- 

1 čių teisės būtų apsaugotos.
Kalbėdamas apie balsavimo 

I teisę, prezidentas Johnsonas pa
brėžė, kad jau 95 metai, kai 
Amerikos konstitucijoje buvo 
įrašytas 15-tas pataisymas. Jis 
garantuoja, kad joks amerikie
tis nebus dėl rasės ar spalvos at
stumas nuo balsavimo, tačiau 
po tiek laiko amerikiečiai yra ne
leidžiami balsuoti dėl to, kad jie 
yra negrai.

Prezidentas pažadėjo, kad šią 
savaitę bus įteikti kongresui įs
tatymo projektai, kurie išspręs 
registracijos balsavimui reika
lus. Prezidentas pabrėžė, kad 
ne ginklais ir smurtu bus išspręs
ti Alabamos reikalai, bet teise 
ir įstatymais.

MOZAMBIQUE. — Portugalų 
kariuomenės vadovybė pranešė, 
kad susidūrimuose su Mozambi
que kolonijos sukilėliais, žuvo 4 
portugalų kareiviai.

MASKVA. — “Tass” agentū
ra pranešė, kad 75% Sovietų Są
jungos gydytojų yra moterys.
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AUKOS
Marquette Parko Balfo 5 sky

rius, 1964 metų vajaus metu 
buvo suskirstytas į 12 rajonų. 
Rinkliavos vadovu buvo J. 
Vepštas, o rajonų vedėjai-ka
pitonai: kun. F. Gureckas, E. 
Diminskienė, R. Simokaitienė, 
A. Kareiva, K. Čepaitis, K. Ro
žanskas, J. Vinciūnas, K. To
li ūnas, J. Bakaitis, P. Stakaus- 
kas, J. Tarasevičius ir V. Ind- 
rulėnas.

^larquetle Pk. ribose dalyva
vo 92 rinkėjos (j ai) ir surinko 
$4,287.18.

Kap. R. Simoakitienės ir K. 
Toliūno žinioje dalyvavę rin-i 
kojai ir aukotojai jau buvo 
anksčiau paskelbti spaudoje.

Surinkta suma, — per rinkė
jus: $255 kun. F. Gureckas, 
$197 G. Šlapelienė ir V. Oši
nsite, $135 E. Lukienė, $121 
Vyt. Kregždys, $119 E. Velžienė> 
$117 J. Butvilą, $107 St. Kur
šienė, $97 F. Valaitis, $86 K. 
Rapšienė, $81 K. Pimpienė, $80 
J. Valokaitis, $80 M. M. Macie- 
žlenė, $75 V. Radvilienė, $75 A. 
Daugirdas, $65 V. Kudirka, 
$64.25 A. Urbutienė, $64 J. Ta
rasevičius, $63 N. Diminskytė, 
$57 K. Rožanskas, $55,50 V. 
Kjiknienė, $54 J. Palubinskas, 
$53 N. Šumskienė, $50 M. Mar- 
kuzienė, $49.50 A. Eidukonienė, 
$19.10 Ida Barmienė, $48.80 
Gustaitienė, $45 D. šukelytė, 
$13 Likandarienė, $42 J. Barz- 
dukaitė, $42 A. Sugintas, $41
M. Skirgaudaitė, $41 J. Nor
in an taitė, $11 J. Jančytė, $40 Iz. 
Straukas, $40 A. Stonkienė, $34 
J. Jakaitis, $32 D. Kuprionytė, 
$32 M. Bagdonaitė, $32 E. Bra- 
dūnaitė ir J. Bradūnas, $32 J. 
Gaučys, $28 B. Markevičienė, 
$26.30 E. Baršketienė, $26 E. 
Baršketienė, $26 A. Diminsky
tė, $25 B. Sakavičiūtė, $22 V. 
Indrulėnas, $21.50 G. Varnaitė 
ir G. Repšytė, $21 M. Mykolai
tienė, $21 Ona Kavaliūnas, $15 
Eug. Trečiokienė, $14 J. Ruk- 
šienaitė, $13 Z. Stirbytė, $12 A. 
Bubnys, $12 Audrė Galeckas, 
$12 D. Vaitkevičiūtė, $11.60 Br. 
Underys, $11 Alb. Zakarka, $3
N. Bartašiūtė, $2 A. Rauchas, 
$2 L. Nainytė.

Marquette Pk. ribose gyv. 
aukotojų sąrašas

$150 John PakeI, $10J) J. Mie- 
čius, $50 J. Podžiūnas, J. Lie- 
cpnis, ir Maria High School 
“Rūtos” ratelis ir Anglijos Lie
tuvių klubas.

$30 Amerikos Lietuvių Mon
tessori D-jos vaikai; $25 “Para
ma”, Dr. Bakšys ir Dr. Tauras; 
$22 J. G. Miglinas.

$20 A. Baleckiai, Ponas X, 
šumskis, Dr. E. Stonikas, Ant., 
Mind, ir EI. Pleškiai; $15 Dr. 
Rudaitis, Vengrys, L. Binkevi- 
čius, J. Stankūnas ir Vilniaus

BALFUI
Krašto Lietuvių S-gos, Chicagos 
skyrius.

$10 Vyt. Kregždys, G. Vėžys,
L. J. žvyniai, V. Velžys, Ra- 
džius, A. Jelionis, Subačius, EI. 
Gailevičiūtė, N. ir Z. čepul- 
kauskai, St. Daučanskas, Pr. 
Račiūnas, E. Kuraitis, Lacka- 
wicz, Kapacinskas, Sirutytė, 
Dambrauskas, F. Valaitis, A. 
Makaras, Žitkus, Dabrita, Star
kus, J. O. Paulikiai, Urbonienė, 
Česnauskas, J. M. Palubinskai 
A. Tumosa, K. Eidukonis, N. 
Abromas, St. ir J. Tarasevičiai, 
J. Starkus, J. Leimonas, Dr.

' Ruibienė, Jokūbaitis, Alb. Stik- 
lakis, Urbaičiai, M. Stankūnas, 
P. Šimkus, K. Lašas, J. Juozai
tis, A. Pimpė, Br. Polikailis, 
Balčytis, Vaišvilas, Grebliūnas. 
Stasaitė, Juška, Bubniskas, Dr 
Labanauskas, P. Žolynas, L. Ši
maitis, K. Janulis, Toliušis, A. 
Žakas, Kilas, J. Petrauskas, Dr. 
P. Mačiulis, A. ir J. Mačiuliai. 
Vyt. Kasniūnas, L. Sabonis, J. 
Gaižutis, P. Martinaitis, Vyt. 
Vaitkus, J. Rapšys, Dr. J. Juo- 
zavičius, E. Praninskas, R. 
Kostmonas, L ir V. Mažeikos. 
V. Kuiiešus, P. Pakštas, B. Vin 
dažius, Dr. T. Rymontas, E. ir
A. Švažai, Dr. K. Gudaitis.

$9 Vyt. žemaitis.
$7 Mrs. Pustelnikas, Al. Ru

kuiža.
$6 Stropis, Kanišauskas, A. 

Tveras, V. Mačiukas, P. Lapie
nė ir St. Geštautas.

$5.25 Lukas.
$5 Montvilai, Plėnis, Vesel

ka, V. Numgaudis, Z. Degutis,
B. Karazija, B. Ralgauskas, J. 
Jakaitis, V. šarka, A. šantaras, 
S. Mykolaitis, P. Čepaitis, P. 
Adomaitis, P. E. Žukauskas, P. 
Jurkūnas, P. Baltramonaitis, P. 
Černius, P. Naujokas, P. A. 
Naujokas, P. Jankauskas, B. 
Sekmokienė, A. Paužuolis, 
Barskelis, L. šimutis, A. Pabrė
ža, Kalvaitis, V. Povilaitis, A. 
Daugirdas, Dr. Talat - Kelpša, 
B. Baras, M. Bedienė, B. Užu- 
sienis, H. A. Severinas, St. Bei- 
dėjus, A. Kašuba. U. Lįpčienė,
M. Lukas, H. Morkūnas, Šukys, 
Gudaitis, Dagys, L. ir J. Vai
čiūnai, Kublinskas, Polikaitis, 
Maskolaitis, A. J. Kaunas, R. 
šiaudikis, P. Sidzikauskas, D. 
Petrulytė, Lala torius (B. Zala
torius), L. Bildušas, M. Bosie- 
nė, F. Gresys, A. Matulis, M. 
Purvinas, Augustaitis, Ausiū- 
ras, M. Drunga, P. Petrošius, 
E. ir A. Likanderiai, V. Budrio
ms, D. Sležiavičienė, J. Tričys, 
E. Trečiokas, D. ir A. čičeliai, 
P. Staniūnas, V. Labanauskas, 
L. Valančauskas, Rudaičiai, 
Dr. Grigonis, J. Jasaitis, K. 
Baumilis, Al. Kviečinskas, A. 
Paškonis, K. Jasėnas (pensinin
kas), Pupiaus svečiai N. Metų 
išlaidų likutis, A. Macejauskas,

JAV prezidentas L. B. Johnson ir Valstybės Sekretorius D. Rusk 
spaudžia kongresą, kad greičiau pravestų naująjį imigracijos 
įstatymą, š. m. vasario mėn. 24 d. pakvietė į Washingtoną di
desnių organizacijų vadovybes. Balfą atstovavo vicepirminin
kė dr. E. Armanienė. Konferencijoje buvo išsiaiškinta daugelis 
naujojo įstatymo projekto aspektų. Dr. Armanienė užmezgė pa

Sof. Činikienė, St. Budraitis, J. ’ zūnas, J. Skomantas, V. Ba-
Vinčiūnas, B. Morkūnas, 
Augaitis, Stef, ir D. šukeliai, A. 
Grybauskas, B. Pabarčienė, 
kun. VI. Mažrimas, J. Gužulai- 
tis, A. Kraučeliūnas, A. Indrei- 
ka, I. Vainorienė, V. ir A. Rad
vilai, K. Valdis, P. Galenas, Ed. 
Markulis, Geo. Daugirdas, D. 
Kuprionytė, M. Skirgaudaitė, 
P. Tamošiūnas, P. Kazlauskas, 
Vyt. Bildušas, V. Tutlys, Vidm. 
Rapšys, P. Sonda, M. ir J. To
toraitis, M. Aukudas ir O. Erin- 
gis, J. Matukas, Marcinkus, J. 
Ivanauskas, Karzonai, Franc- 
kevičienė, Kuliai, J. Pleirus, A. 
Rėklaitis, VI. Vitkienė, J. Gri
gaitis, N. šapkus, P. Patlaba, 
M. šilkaitis, St. Matutis, P. 
Aleksa, S. L. Vyšniauskas, A. 
Čalkauskas, K. Aršienė, J. Jan- 
konis, Pr. Razminas, B. Veive
rys, VI. Palubeckas, Br. Jončys, 
Jakaitis, Alb. Repšys, Alb. Sa
lys, Iz. Vėžys, B. Sabastijonas, 
M. Kiriejus, A. Mišelis, Paukš
tys, Liulevičiai, Radzevičius, F. 
Valinskas, J. Reinartas, VI. Gri
galiūnas, šimilius, Kopūstas, 
Ramanauskas, Dr. Jatulis, J. 
Širka, Lingis, Mikaloniai, Na
ris, B. Platakis, Jurcys, VI. Bar- 
tuška, J. ir 0. Kavaliūnai, Tijū-

St. činskas, Savickas, Micevičius, 
| P. Dirda, St. Patlaba, Jakubė- 
i n ai, Pa tarkas, P. Mikašauskas, 
: Prunskis, Venclovas, Buninas, 
į Actalinas, J. Abraitis, A. Baro- 
| naitis, K. Bradūnas, J. Zutdvas, 
; J. Sakevičienė, M. Javas, J. Su- 
, gintas, M. Gotcaitienė, K. Lie- 
' tuvnikas, dr. Šilingienė, Valys, 
Jaras, A. Zaura, Leknickas, J. 
žygas, K. Ališauskas, S. Ma- 
tjošaitis, Stasiulis, O. Kaunie- 
tienė, J. Gliosas, Vingilis, Nor
vilas, Jurgilas, Gudauskas, Mrs. 
Ramanauskas, Jakutis, Motie
jūnas, J. Ever laite, E. Evertaitė.

$2.60 Jonikienė.
$2.50 J. Gudas.
$2 St. Riškus, J. Kosciukas, 

P. Žemaitis, J. Bumbulis, B. 
Ūsas, A. Girdvainis, G. Česna- 
vičius, L. Eringis, A. Mikuta, J. 
Špetyla, Mrs. Lazauskas, J. Mo- 
tiekaitis, V. Zinkevičius, Aba- 
zoris, Bernotavičius, P. Bagdo
nas, A. M. Varnas, B. Dainis, 
A. Garalėnčius, J. Olenskas, A. 
Sepskis, E. Žemaitis, B. Gurs
kis, J. Kazūnas, B. Troy, C. 
Dargis, Kinderis, J. Mozeris, 
Juknius, T. Blinstrubas, Vyt. 
Rukuiža, P. Jokūbaitis, J. Plau-

žintį su Valstybės Sekretorium D. Rusk, Vizų departamento di
rektorium A. Schwartz ir prezidentūros pareigūnais, kurių tarpe 
atrado ir lietuvių kilmės klevelandietį p. šlepiką. Aukštieji! pa
reigūnai buvo palankūs lietuvių rūpesčiams. Paveiksle matome 
valstybės sekretorių Dean Rusk, adv. E. Armonienę ir kitus pa
reigūnus.

čiūnas, Kupcikevičius, Bajorū
nas, (Neįskaitoma pavardė), 
Vosylius, Simonaitis, J. S trau
kas, Kairienė, Vyšniauskienė, 
Skaizgiris, Aninkevičius, Du
bauskas (ar Bukauskas?), U. 
Lukas, Kondrotienė, Stoškus, 
Lietuvnikas, Eidietis, Sabalaus-! 
kienė, Narutis, J. Sakavičius, 
Dambliauskas, Modestas, Stan
kevičius, L?Barauskas, Norkus 
ir Dembis, Popelis, Žukauskas, 
Stulgai tienė, K. Rožanskas, 
Paulikienė, R. Norkus, VidugL 
ris, Ir. Utuškūnas, EI. Čepienė, 
Iz. Straukas, G. Zalejonas, Ju
zėnas, Ad. Jasas, J. Vaznelis, 
Sipaila, D. Augiepė, Ona Ba
rauskas, Br. Underys, K. Ka
minskas, Liškūnas, Stasiūnas, 
Indrimas, J. Juška, Kailiūnas, 
“Liths-Klub”, Povylaitis, Stul
ga, Rimkus, Dubauskas, Ida 
Katauskas, P. žemaitis, Augus- 
taitis, Burlevičius, Milašauskas, 
Zabarauskas, Paškevičius, Ma
cus, A. Galinaitis, K. Barnius, 
J. Jonikas, Kiautas, Ida Bar
nius, Totoraitis, Padvoiskis, 
Vilkas, Traška, Putrius, Venc
lovas, K. Bagdonas, K. Viena- 
vičius, Bakaitis, Juknevičius,

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Kraučeliūnas, G. Penčyla, Ne
įskaitoma pavardė.

$1.50 Kuras.
$1 Ch. Siskus, Tauras, Gied- 

' raitis, J. Janušauskas, Pr. Kuz
mas, M. Macys, J. Briedis, Pr. 
Povilaitis, J. Savickas, Sablovs- 
kis, Placas, Petravičius, Dudė-

i nas, Kirsmskas, O. Izokaitienė, 
Į Dirvonas, P. Gaigalas, A. Ba- 
Leska, V. Gudavičius, M. Buo- 
kis, S. Markūnas, P. Mikšys, 
Bubnys, W. Sriubas, J. Samu- 
lionis, P. Mažeika, A. Juknis, 
A. Kačinskienė, J. Paškevičius, 
T. Vichulis, J. Ramonas, P. 
Krikščiūnas, B. Macas, A. Ke- 
lečius, V. Bilaišis, A. Baličkai- 
tis, J. Kisielius, P. Pocius, A. ir 
J. Cybulskis, F. Lukauskas, A. 
Veseckas, M. Karatis, B. Blins- 
trub, A. Linas, Butkūnas, J. 
Kavaliūnas, Br. Bartkus, Juo- 
zupavičius, Kundrotienė, Kauje- 
lis, S. Gerčias, Stankus, P. Wal
ter, A. Mikutienė, Stasiukaitis, 
Gedgaudas, J. Pocius, Girkso, 
Siuparis, Vaidyla, A. Radzuki- 
nas, Sakalas, Venclova, Jan
kauskienė, Tapulionienė, Ur
bonas, M. Juraitis, Kupstys, 
Dembelis, Prokol, Vaičaitytė, 
Junevičienė, Blekis, V. žero-

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metu Investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metŲ.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

nelis, Jakštys, Misiūnas, Paliu-
lionis, Tamasevičius, Narušis,
I. Kaziulionis, K. Bilkovaitis, L. 
Kirvelaitis, S. ir A. Stakėnai, 
M. Macieža, A. Stankus, V. Ver
tingas, K. Pilipauskas, A. And- 
rijonas, Briedis, žumbakis, 
Rinkevičienė, Karaitis, G. ir K.

BŪK SAUGUS! BŪK ATSARGUS!
Apsidrausk

MUTUAL 0F OMAHA DRAUDIMO KOMPANIJOJE
Mes draudžiame ligos bei Įvairių nelaimingų atsitikimų atveju. Ap

draudžiami morgičiai, pensijos. Be to turime įvairių grupinių draudimų.
Draudimo reikalais kreipkitės į:

JAMES RAKAUSKAS
REDFIELD ASSOCIATES — 227 N. LA SALLE

Telef. dienos metu Fl 6-7460. Vakarais po 6 vai. BE 3-6875

AmovingIELjstks PER,t«4i/sJ2
IS TOLI IR ARTI

moving

Maldėnai, Januška, V. Gutaus
kas, K. Žalnieraitis, Sinkevi
čiūtė, Kriščiūnas, M. Dembras, 
Brizgys, A. Dapkus, A. Dapkus, 
C. Kaufmanas, V. Radavičius, 
Stonys, V. Starkus, K. Barzdu- 
kas, Vyt. Balnius, Pr. Eigelis, 
K. Matonis, Gudas, Ankudavi- 
čius, J. Butvilą, Šiaučiūnas, 
Vaitkevičius, kun. Jaunius, 
Papirys, Cipr. Genutis, Viliū- 
nas, Gribinas.

$4 Ig. Sarapinas, Paulius, Gy
lys, J. Valokaitis, S. Liepa, P. 
J. Vilutis, L. Raslevičius.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022a? 36^^ 0&W 5-9209JĮį

$3 J. Lampsaitis, H. Trapi- 
kienė, Mickus, V. Eigelis, J. Liu- 
takas, J. Lekys, E. Kučinas, J. 
Kasperavičius, V. Valiūnienė, 
L. Valiulis, A. Radvila, P. Mon
kus, A. Rupius, A. ir E. Kuras, 
P. Jokūbaitis, A. Keliotis, B. Ro-
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Krakiškių Klubas
Sekmadienį, kovo mėn. 7 d. 

įvyko šio klubo mėnesinis susi
rinkimas. Jį atidarė ir vedė pir
mininkė J. Bartkienė, kuri pir
miausia paprašė pagerbti pereitą 
mėnesį mirusius klubo narius: 
Mikaliną štarienę ir jos brolį An
taną Kacevičių. Po to raštinin
kas Jonas Dalbokas perskaitė 
protokolą. Susirinkime paaiškė
jo, kad klubas gerai laikosi ir 
aukomis prisideda prie lietuviš
ko darbo, aukodamas Lietuvos 
laisvinimo reikalams ir Tautos 
fondui.

Šiame susirinkime buvo tar
tasi apie tradicinį klubo margu
čių vakarėlį, kuris įvyks šešta
dienį, balandžio 24 d. Maplewood 
klubo salėje, 4256 So. Maple
wood Ave.

Į klubą įsirašė naujas narys, 
visiems žinomas muzikantas p. 
Samaška. Organizatorium iš
rinktas P. Mockaitis.

Po susirinkimo įvyko drau
giškos vaišės. Nariai maloniai 
praleido laiką, besivaišindami ir 
besišnekučiuodami.

Sekantis susirinkimas įvyks 
balandžio 4 d. Maplewood klubo 
salėje 42'56 S. Maplewood Ave. 
Nariai prašomi dalyvauti.

Narė

Paveldėjimo teorija
— Ar tiki į paveldėjimą?
— Ir dar kaip! Mano visas 

turtas yra paveldėtas iš turtingo 
dėdės.

mienė, K. Kilkus, L. Kavaliaus
kas, Nausėdas, Poidokas, Taka- 
linskas, Dubauskas, Masiuke- 
vičius, Miknaitis, Šarka, Bar
čas, Leveckis, Mirga čerep- 
naitė, T. Sasnauskas, V. Kar- 
dostas, P. Jucius, Kasienė, J. 
Simokaitis, Kuraitis, B. Zullys, 
Paikus, Bauzienė, Macas, Che- 
pas, Melas, Jagminas, Žilinskas, 
Kazėnauskas, J. Samosius. Br. 
Grant, Kajetonas, Šimkus, Iva
nauskas, Andrukaitis, Urbonas, 
V. Bunotas, J. Jankus, D. Liu
tikas, Walter, A. Galeckas, Ap. 
Mačiulienė, T. Pocius, P. Sa- 
bieckis, B. Snyder, K. Stirbys, 
Jonušis, J. Ūsas, Matulionis, 
Marčiukaitis, Enskaitienė, Šu
kys, H. Žulinys, J. Noreika, 
Blandytė, L. Jurkštas, Babians- 
kas, Plėnys, Katinas, Tamulie- 
nė, Tautvai, H. Dambrauskas, 
J. Valitis, G. Valiulienė, A. Geš- 
tautienė, 2 pavardės neįskaito
mos.

Aukoję mažiau kaip po do
lerį suaukojo $12.15.

Visiems kapitonams — rajo
nų vedėjams, rinkėjoms (jams), 
aukotojams ir talkinusiems 
prie kartotekos suskirstymo, 
rinkliavos plano sudarymo ir 
kun. F. Gureckui už rinkėjų su
kvietimą talkon — Balfo 5 sk. 
valdyba taria nuoširdų lietu
višką ačiū. J. Vevštas

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

annum

All accounts insured to $10,000
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Kazimieras Oleka

IŠ ATSIMINIMŲ APIE NESENIAI
PRAĖJUSIŲ LAIKŲ JUSTICIJĄ

(Skaityta Zanavykų Klube Muenchene, V. Vokietijoje)
(Tęsinys)

Jau 1920 m., man pirminin
kaujant vienam civilinės bylos 
posėdy, pirmam teko susidurti 
su šia problema. Vienoje byloje 
iš ieškovo pusės stojo tų laikų 
žymus pris. adv. Finkelšteinas, 
o iš atsakovo pusės gynė savo 
reikalą pats dalyvis p. Smetona. 
Ar buvo Antanui Smetonai, vė
liau buvusiam prezidentui, koks 
giminaitis, negaliu pasakyti. 
Teismo sąstatą sudarė, be ma
nęs, dar p. M. Romeris ir p. Rus
teika, jaunas teisininkas. Kada 
buvo pranešėjo, rodos, p. Rus
teikos, išdėstyta bylos esmė, kaip 
įprasta, žodis buvo duotas ieš
kovo įgaliotiniui, pris. adv. O. 
Finkelšteinui. Ėmus advokatui 
ieškovo, pretenzijas dėstyti rusų 
kalba, atsakovas p. Smetona, pa
šokęs iš vietos ir pertraukdamas 
ieškovo kalbą, pareiškė, kad jis 
rusų kalbos nesupranta ir malo
nėtų, kad ieškovas kalbėtų lie
tuviškai. Pris. adv. Finkelštei
nas sustojo kalbėjęs ir nesioren- 
tavo, kaip reaguoti.

Teismas turėdamas galvoje at
sakovo atsikirtimo rimtumą, pa
sišalino į pasitarimo kambarį. 
Pertrauka ilgai neužsitęsė. Vie
nintelė išeitis taikyti įstatymą, 
kaip parašyta. Teisėjų tarpe ne
buvo jokių nuomonių skirtumo. 
Sugrįžom į salę atnaujinti posė
dį ir pranešiau teismo nutarimą 
neleisti vartoti advokatui rusų 
kalbos ginant bylą. P. O. Fin
kelšteinas labai nusiminė, bet, 
susigriebęs, prašė bylą atidėti, 
kad ieškovas galėtų surasti kitą 
gynėją, nes pats Finkelšteinas 
lietuviškai tuo laiku dar negalįs 
ginti.

Teismas sutiko su prašymu ir 
bylą atidėjo kitam posėdžiui. 
Buvo keistoka, kad šios bylos 
klausyti buvo prisirinkę galeri
joj ir salėje netikėtai daug pu
blikos ; tarp jų net p. Augustinas 
Janulaitis, tuomet jau buvęs vyr. 
Tribunolo narys. Atrodo, kad 
atsakovas Smetona iš anksto bu
vo pasigyręs numatytu atsikirti
mu prieš rusų kalbą.

Visuomenėje šis svetimų kal
bų suvaržymas buvo įvairiai ko
mentuojamas. Bet jis jokiu bū
du negali prilygti rusų laiku už
rašui įstaigose “zdies po polski 
gavarit vosprieščajetse”.

Rusai draudė įstaigose publi
kai net tarp savęs kalbėtis ki
taip negu rusiškai. Pas mus pu
blika galėjo kalbėtis kaip nori, 
net teismuose šalims, kada jos 
nemokėdavo valstybinės kalbos, 
buvo leidžiama duoti paaiškini

mus gimtąja kalba, jeigu nors 
vienas teisėjų suprato tą kalbą 
ir jeigu priešingoji šalis nepro
testavo. Daugiau dėl teisinės 
kalbos nekilo jokiu ginčų bei ne
susipratimų.

Jau į 1919 metų pabaigą Kau
no teismas taip susitvarkė, kad 
pradėjo daryti išvažiuojamas 
sesijas. Apygardos Teismas, 
kaip minėjau, buvo tik vienas 
visai Lietuvai, išskyrus Suval
kiją. Jis apėmė tokias nutolu
sias sritis, kaip Rokiškis, Skapiš
kis, Ežerėnai, Kretinga ir t. t. 
Negalima buvo reikalauti, kad 
šalys su dideliu liudininkų skai
čium kiekvieną kartą, vyktų į 
Kauną. Tad Apygardos Teismas 
laikas nuo laiko pats vyko į tas 
vietas ir vietoje sprendė bylas. 
Pirmoji sesija buvo Kretingoje. 
Joje dalyvavo pats teismo pirmi
ninkas p. Mačys, teisėjas Karob
lis ir aš, sekretoriumi p. Juod- 
snukis. Prokuratūrą atstovavo 
šefas p. Rapolas Skipitis.

J pirmą posėdį prigarmėjo 
tiek žiūrovų, kad paskirta teis
mui salė negalėjo juos sutalpin
ti. Kretingiškiai norėjo pama
tyti pirmąjį lietuvišką teismą, 
žemaičiams ir izraelitams tai 
buvo didelė naujiena. Ponas pir
mininkas noriai leidosi į pasikal
bėjimus su susirinkusia publika, 
žemaičiai ėmė galvot, kad toks 
įsileidimas į pokalbius gali reikš
ti ne ką kitą, kaip svečio pa
linkimą priimti papirkimą ir 
kaimiečiai vienas po kito pradė
jo siūlyti kyšių. Mat, žemaičiai 
buvo pripratę prie rusų elgesio 
Lietuvoje ir buvo labiau paten
kinti tais valdininkais, kurie ne- 
sišalindavo nuo žmonių. Juos bū
davo galima lengviau papirkti ir 
tokiu būdu išsigelbėti nuo bėdos.

Ponas Mačys pasijuto labai ne
malonioje padėty, bet, nesijau
dindamas, stengėsi išaiškinti, 
kad Lietuvos teismus negalima 
papirkinėti, šiaip posėdžiai pra
ėjo gana sklandžiai. Tik pirmi
ninkas kartais turėdavo sunku
mų su žemaičių tarme.

Ponas Mačys buvo garliaviš
kis ir prie žemaičių tarmės vi
sai nepripratęs. Tad kartais kai 
kas iš publikos arba iš teisėjų 
turėdavo paaiškinti nekurtuos 
vartojamus vien Žemaitijos žo
džius.

Laimingai užbaigę sesiją, su- 
sigundėm. nuvykti į Palangą. 
Nors tai buvo jau ruduo, bet dar 
laikėsi šiltas ir saulėtas oras. 
Apskrities viršininkas p. Petras 
Kerpė parūpino mums susisieki
mo priemones ir dvejuose veži
muose visas teismo sąstatas su

Illinois Lietuvių Gydytoju Draugija savo metinio pobūvio kalbėtoju šiemet turėjo Wisconsino politi
niu mokslu prof. Dr. Vyt. Vardi. Iš kairės į dešinę: inž. Domanskis, Dr. Vardys, ILGD-jos parengimu 
šeimininkas Dr. Julius Ramonas su ponia, Pasaulio Liet. Gyd. S-gos pirm. Dr. Vytautas Tauras, už jo

— Dr. P. Kisielius.
Nuotrauka Vyt. Račkausko

vy-

ad- 
rū-

p. Kerpe išvykom į Palangą. Nuo 
Kretingos iki Palangai vieške
liu 12 kilometrų. Dėl kelionės 
buvo kilę kai kurių abejonių, 
nes Palanga mums tada užsienis 
buvo; ją valdė latviai; mes 
kom be jokių leidimų.

Kaip reaguos į tai latvių 
ministracija. Tačiau mūsų
pėsčiai buvo bereikalingi. Tarp 
Kretingos ir Palangos mes nesu
tikom ne pasienių sargybinių, ne 
muitinių. Latvijos įgula, susi
dedanti iš 5 policininkų, pama
čius mūsų 2 vežimu artinan
tis miestelio link, ramybės dėliai 
pasitraukė į pajūrį, kad nesusi
tiktų su mumis, šis mažas mies
telis, dėka tam, kad yra ant jū
ros kranto ir turi labai gerą plia
žą, buvo virtęs kurortu ir gana 
plačiai žinomas. Lenkų spauda 
net vadino jį “Jedyne polsko už- 
drovisko na Baltyku”. Jis ne
tikėtai buvo Virtęs ginču objek
tu su Latvija, kuri savinosi jį 
dėl to, kad 1842 metais rusų 
administracija buvo prijungusi 
prie Kuršo.

Apskrities Viršininkas p. Ker
pė gyrėsi mums, kad jis Palan
gą be jokio triukšmo galėtų pri
jungti prie Kretingos apskrities, 
bet neturįs tam pritarimo Kau
ne. Kai mes lankėme Palangą, 
tai ji jau buvo tuščia, maudymo
si sezonas jau buvo pasibaigęs 
ir svečiai jau buvo išvažinėję. 
Aplankėm Birutės Kalną, išvaik
ščiojom visą pajūrį iki Klaipėdos 
sienos, kalbėjomės su vietos gy
ventojais.

Latvių administracija nebuvo 
nusiskundžiama, nes ji dar ne
ėmė jokių mokesčių. Bet visgi 
buvo reiškiama pageidavimo 
greičiau prisijungti prie Lietu
vos, nes čia nebuvo ne vieno lat
vio; gyventojai perdėm žemai
čiai, tik vienas grafas Tiškevi
čius laikė save lenku.

Užbaigę be jokių incidentų

apsilankymą, pasukom atgal į 
Kretingą, o iš čia į Kauną ge
ležinkeliu. Bet tuo laiku Lie
tuvoje geležinkeliai buvo kari
nės vokiečių administracijos 
rankose, išskyrus šiaulių-Kau- 
no ruožą. Vokiečių administra
cija jau buvo paįrus ir tvarka
raščiai neveikė. Mes laimingai 
pravažiavom per Latvijos teri
toriją, Priekulną, ir pasiekėm 
Mažeikius, čia kelias tą dieną 
baigėsi.

Šiaulių link traukinio nebuvo. 
Teko galvoti apie nakvynę. 
Ėmėm klausinėti, ar nėr kur 
nors viešbučio. Iš to nieko neiš
ėjo. Mažeikiuose tais laikais 
bendrai nebuvo viešbučio, o jei
gu prie “užvažiuojamų namų” ir 
buvo koks kambarėlis, tai jie 
visi buvo užimti kariškių.

Bebėdavojant dar stoty pri
ėjo prie mūsų pilietis geležinke
lio uniformoje ir pasigyrė, kad 
jis žinąs kur galima pernakvoti 
ir apsiėmė mus nuvesti į tą vie

tą, nes buvo jau tamsu ir patys 
nebūtume galėję surasti. Mus 
nuvedė priemiestyje į menką ap
šepusią trobelę. Kai įėjom į vi
dų, pajutom tokį kvapą, kaip 
kad būtų kokia savaitė lavono 
gulėta. Bėgte išbėgom į kiemą. 
Šeimininkas aiškinosi, kad jis 
ten gyvenąs ir yra pripratęs prie 
oro.

Neturint ką daryti, klausiam 
gal kur ant šiaudų ar šieno ga
lima būtų pernakvoti. “Kodėl 
ne, ponai, ant tvartuko sukrau
tas šienas ir ten galima puikiai 
išsimiegoti”, atsako šeiminin
kas. Prašom parodyti tą vietą. 
Nuveda prie tvartuko. Įeinam 
į grendymą ir įsitikinam, kad 
viršuje gerokai prikrauta tuome
čio šieno. Kvepėjo džiovinta žo
le.

Savininkas atneša kopėčias ir 
mes lipam ant šalinės. Mes esame 
4 asmenys, p. Mačys, aš su p. Ka
roblių ir p. Juodsnukis. Pasta
rasis vilko ant pečių didelį maišą

| su atliktomis Kretingoje bylo
mis ir kai kurtais rusų “zako- 

j nais”. Pirmutiniam, kaip pride
ra, leidžiam užkopti mūsų šefui, 
paskui užlipam mudu su p. Ka
roblių, paskutinis lipa p. Juods
nukis su savo maišu, šalinė bu
vo labai nedidelė ir, kaip mes 
tryse pasiskirstėm, sekretoriui 
teko įsirengti kiek nuošaliau. 
Buvo vi"ai tamsu, šviesos netu
rėjom. Be to, šeimininkas mus 
Įspėjo kad nerūkytume ir bend- 

jrai nedegtume degtukų, nes jo 
, triobos esančios nuo ugnies ne
apdraustos. Tad ruošėmės guo- 

j liui be šviesos.

Nespėjom nusirengti kaip iš
girdom kokio tai stambaus daik
to kritimą ir kartu rinksmą, “Oi, 
oi’” Balsas buvo lyg mūsų se
kretoriaus ir “aš nukritau, ne
žinau kaip išlipti”, girdėjosi tas 
pats balsas. Tuojau nulipom at
gal į grendimą, išėjom į kiemą 
ir aptikom, kad kitam tvartuko 
gale esama durų. Atidarom jas 
ir matom patamsyje viduryje 
tvartuko guli marga garvė, o už 
jos palei sieną p. Juodsnukis 
krapštosi nuo tvarto nešvaru
mų. Pamatęs atidarytas duris 
jis, vilkdamas minėtą maišą, 
pralenda pro karvę ir sveikas 
išeina iš tvartuko. Paklaustas 
kaip jis galėjo nukristi, aiški
nosi, kad jis tamsoje pamatęs, 
kad šienas sukrautas per visą 
tvartuką ir nieko negalvodamas 
bežengiant nusmukęs žemyn, nes 
toje vietoje jau nebuvo lubų.

Skundėsi vargšas, kad kiek 
išsigandęs, bet nesusimušęs, nes 
apačia, kur gulėjo karvė, buvusi 
minkšta, šiek tiek susiteršęs iš
eiginį kostiumą, ir įmerkęs tru
putį įstatymus. Dabar visi nu- 
siraminnom ir grįžom į savo 
nakvynvietę. Pramiegojom nak
tį laimingai, negaudami ne juo
dų vabaliukų, ne baltų.

Drabužiy planuotojas Angele Delan- 
ghe paruošė tokią suknią į sali onus be
sirenkančioms ir parūkyti mėgstan
čioms ponioms. Pramonininkai siuvė
jai nežino, ar daug motery panorės 

pirkti tokios išvaizdos aprėdalus.

Strattonas išteisintas,

(Bus daugiau)

bet byla vėl keliama?
William G. Stratton, buvęs Illi- 

nojaus gubernatorius, jury teis
mo pagaliau išteisintas mokes
čių byloje su savo šeima paten
kintas apleido Chicagą, bet Mo
kesčių įstaigos (Internal Reve
nue) apygardos viršininkas Eu
gene C. Coyle pasakė, kad tas 
jury sprendimas nė kiek neap
saugo eksgubernatoriaus nuo jo 
patraukimo teisman civiliniu 
procesu. Pasak Boyle, valdžia 
gali iš Strattono reikalauti mo
kesčių apie $100,000 sumoje.

Strattono byla truko 46 die
nas ir jam pačiam kaštavo kas
dien po $1,500 teisme ir po $1,000 
suvaitei už bylos transkriptus.

Big electric range pow-wow
buy an electric range now and save

Standard federal
Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4% % visoms taupmenoms
Be to, gaunate $29.95 vertės nuolaidą Commonwealth 

Edison — Public Service laidams įvesti, kas sutaupo stam
boką sumą pinigų, jeigu į Jūsų namus ateinanti elektros 
jėga nėra pakankama. Pasiteiraukite apie tai pas savo 
elektros reikmenų pardavėją.

Patys įsitikinkite, kad daug lengviau tapti gera virėja, 
jeigu verdate elektra, ir taip pat pasinaudokite duodamo
mis nuolaidomis. Bet skubėkite, Jūsų pardavėjo 1965 me
tų Elektros Range pasiūlymas galios tik trumpą laiką. 
Tikrai nesigailėsite.

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

JUSTIN MACKIEWICH,

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.

Prezidentas

new electric range features ★★★★★★ 
big selection of models ★ special values *

Kur yra didysis pasitarimas? Tai labai lengva sužinoti, 
pas jūsų elektros priemonių pardavėją. Jis sudaro Jums 
gerą progą susitaupyti pinigų, bet taip pat ir pačiam įsi
gyti parankumus tikrai modernaus beliepsnio elektros pe
čiaus.

Jūs tuojau patirsite, kad paviršiaus kaitros vienetai, tiks
liai kontroliuoją temperatūrą, leidžia Jums virti su ma
žiausiu vandens kiekiu ir padeda Jums apsaugoti vitami
nus, skonį ir formą, neapsvilinant indo arba viduje esan
čio maisto. Kaitros vienetai su šešiakraštės sienelės insu- 
liacija leidžia duoti greitą ir vienodą šilumą, sulaiko drėg
numą, kad mėsa pasiliktų sultinga ir kepsniai būtų gra
žiausiai išpurę. Beliepsnė, spinduliuojanti šiluma padaro 
virtuves saugesnėmis, vėsesnėmis ir švaresnėmis.

C Commonwealth Edison
Public Service Company

Now more than ever it pays to live modern, electrically
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Maskva ir Pekingas-nebesutaikomi priešai
Pereitą penktadieni Sovietų Sąjunga įteikė raudo

nosios Kinijos ambasadoriui Maskvoje labai griežtą pro
testo notą dėl šmeižtų ir “nepakenčiamų atakų” prieš 
SSRS. Tą notą Rusijos žinių agentūra TSS paskelbė 
spaudoje ir per radiją.

Prie San Francisco nukrito 
sportinis lėktuvas. Tarp užmuš
tųjų du jauni lietuviai: Arvydas 
Rimas — čikagietis ir D. Venc
kus — kanadietis. Ši nelaimė 
metų pradžioje mūsų spaudoj pa
minėta, liūdesiu jaunos gyvybės 
apgailėtos.

Liūdnos nuotaikos dialogas bu
vo ir Los Angelėj:

— Tėvai! Ką žinai apie Rimo 
ir Venckaus nelaimę?

— Nieko daugiau, kiek spau
doj rašyta... O kodėl taip susi
rūpinęs klausi?

— Arvydas Rimas buvo mano 
draugas dar iš Chicagos. Vėliau 
susitikdavom San Francisco ir 
Berkeley — Kalifornijos univer
siteto mieste. Kai aš kartą va
žiavau į Los Angeles atostogų, 
jis su manim parvažiavo...

Arvydas Rimas — inžinierius. 
Mokėjo valdyti lėktuvą, o nu
krito ir užsimušė instruktoriui

Šis aštrus ir viešas susikirtimas tarp Sovietų Rusijos 
ir komunistinės Kinijos kilo iš to, kad sovietų milicija 
jėga išvaikė kinų ir šiaurės vietnamiečių studentų mi
nias, kurios kovo 4 d. puolė JAV pasiuntinybę Maskvoje, 
protestuodamos prieš karinius Amerikos lėktuvų žygius 
šiaurės Vietname.

Kinijos ir š. Vietnamo studentai pasipriešino sovie
tų milicijai, atėjusiai apginti Amerikos ambasadą nuo 
demonstrantų, ir šie su ja smarkiai susimušė. Milicija, 
žinoma, paėmė viršų: studentai gavo lupti, kai kurie jų 
buvo suareštuoti ir nemažas skaičius jų buvo sužeisti ir 
nugabenti į ligoninę.

Prieš šitą “žiaurų” sovietų milicijos pasielgimą Ki
nija užprotestavo ir Pėpinge buvo surengta triukšminga 
demonstracija prie SSRS pasiuntinybės. Žinias apie de
monstraciją prieš Sovietų Rusiją kinai plačiai išgarsino 
savo krašte ir užsieniuose.

Maskva supyko ir davė aštrų atsakymą Pekingui 
aukščiau paminėtoje penktadienio notoje. Ji smerkia 
Pekingo šmeižto propagandą prieš Sovietų Sąjungą, kal
tina kinus studentus tvarkos ardymu ir sovietų įstatymų 
laužymu — ir įspėja, kad tokių elgesių kaltininkai busią 
patraukti tieson ir “nubausti visu sovietų įstatymų griež
tumu”.

Šitaip susivaidijo dviejų milžiniškų komunizmo im
perijų valdovai. Jie riejasi ir dergia vieni kitus — tuo 
metu, kada Amerikos ginkluotos jėgos vis smarkiau muša 
jų “draugus” šiaurės vietnamiečius ir pastarųjų remia
mus Viet Congo partizanus!!

Kur dingo Pekingo ir Maskvos pasiryžimas “visa 
savo galybe” stoti į talką Šiaurės Vietnamo kovotojams 
prieš “Amerikos imperializmą”?

Ne Amerikos “imperializmą” jie dabar siekia sunai
kinti, o vieni kitus!

lėktuvą valdant...
Juk tai ne pirmi ir ne pasku

tinieji lietuviai, kurie sparnus 
j erdves pakėlė, bet nelaimingai 
nukrito. Gal prieš 10 metų prie 
Chicagos dryptelėjo sportinis 
lėktuvas su dviem jaunais nau
jakuriais lietuviais.

O Darius ir Girėnas! Lietuvos 
garbei pakilo, bet gyvybes pra
rado.

Pasaulį aplėkė, nukrito 
amžinybėn ties namais

Mrs. Joan Merriam Smith — 
pernai pasaulį viena pati apskri
do. šįmet vasario mėnesį kal
nuose prie pat Los Angeles nu
krito ir amen. Kartu su ja žuvo 
aviatorė rašytoja Ttixie Ann 
Schubert, profesoriaus žmona, 
parašiusi knygą apie lakūnės 
Joan Merriam Smith kelionę ap
link pasaulį.

Sakoma, jog Mrs. Smith lėk
tuvą jau mokėjo valdyti ir skrai
dė, kai ji dar nežinojo, kaip au
tomobilį vairuoti.

Planavo pasaulį apskristi tuo 
pačiu keliu, kuriuo 1937 metais 
skrido Amerikos lakūnė Ame
lia Earhart, bet pakeliui prapuo
lė ir — be žinios iki šiol. Daug 
gandų, spėjimų apie Amelia 
Earhart. Yra teigimų, kad ją 
japonai nudobė. Viena tik aiš
ku — ji negrįžo, kaip žadėjo.

Kai pernai Mrs. Smith, gy
venanti Long Beach, Calif., iš
skrido kelionei apie pasaulį, ke
turioms dienoms praėjus Colum-

Nebus nuostabu, jei pagaliau viena arba kita tų rau
donųjų galvažudžių gauja ims prašyti Amerikos pagelbos
prieš kitą gaują. Kviečių ir soya pupelių Maskva jau
perka iš Amerikos tūkstančiais tonų. Norėtų gauti ir 
pramonės mašinų.

Maisto gal ir nereikėtų jiems pavydėti. Bet tegu

bus, Ohio, moteris Mrs. Jane 
Mock pakilo į erdves ir pasirin-

kusi trumpesnį kelią, apskrido 
pasaulį greičiau negu Mrs. 
Smith. Tačiau Mrs. Smith lai
mėjo rekordą moters, ilgiausią 
kelią aplink pasaulį nuskridu- 
sios.

$18,000 lėktuvo skola
Mrs. Smith žmona Amerikos 

laivyno karininko, tarnaujančio 
minų gaudytojų dalinyje. Ji ap
skrido pasaulį, bet nesusilaukė 
nei tokios garbės, kaip buvo ma
nyta, nei išlaidų padengimo — 
nei dėmesio, kokio jos žygis ver
tas. šiek tiek nusivylė ši sporti
ninkė. $18,000 lėktuvo skola pe
čius slėgė, nors pats lėktuvas iš 
pasaulinės kelionės sugrįžo žy
miausių žmonių įrašais ir auto
grafais išmargintas.

Praeitą gruodį lakūnė Smith 
paskelbė Los Angeles Times 
dienraštyje, kad jį savo lėktuvą, 
pakrikštytą vardų “City of Long 
Beach”, kuriuo apskrido pasau
lį, parduoda. Bet po kelių dienų 
skelbimą atšaukė.

Kas pirks lėktuvą, kurs auto
grafais išmargintas? Paimti jį 
biznio tarnybai neįmanoma. 
Pirks privatus sporto mėgėjas 
— panorės lėktuvą persidažyti, 
visi pasaulinės kelionės įrašai 
neteks vertės. Gi aviacijos mu
ziejai neperka — nori veltui gau
ti.

Lakūnė Mrs. Smith šįmet sau
sio 9 d. pusilaukė “pirmojo skam
bučio”. Pasaulį aplėkusi, pra
mogavimui skrisdama iš Neva- 
dos į Kaliforniją dykumoje nu
krito. Lėktuvą sudaužė, pati ir 
kartu skridusi draugė susižeidė. 
Laikraščiai vėl turėjo medžiagos 
apie lakūnę rašyti. Bet vasaris 
buvo nelaimingesnis — palaido
jo ją ir jos kitą draugę lakūnę, 
rašytoją Ann Schubert, kai jų 
išsinuomotas lėktuvas Angeles 
National Forest kalnuose sudu
žo...

Lėktuvas ne automobilis, — 
kiekvienas namas neturės

Kaip Amerikos civilizacija be
žengtų, bet kiekvienas ameri
kiečio namas lėktuvo neturės, 
nes lėktuvas kitokio aptarnavi
mo reikalauja negu automobilis, 
kitokio garažo...

Bet štai kovo 3 d. Los Angeles 
didžiojoje spaudoje išspausdinta 
žinia, jog kaimyninio Ventura 
apskrities Oxnard miesto' pla
navimo komisija suteikė leidimą

rių kiekvienas turės ne tik au
tomobiliui garažą, bet ir lėktu
vui angarą bei lėktuvui taką į 
aerodromą, šitokios sodybos bū
siančios pirmosios visoje Ame
rikoje.

Taigi, Kalifornija žengia. Bet 
lėktuvą pirkti neapsimoka, jei 
nė 300 valandų per metus ne
skraidysi. Sportiniai ar mažieji 
skraidančiųjų biznierių vartoja
mi lėktuvai kainuoja nuo $5,000 
iki milijono. Komercinių lėktu
vų dabar Amerikoje yra apie 
2,000, o privačių, kurie nevarto
jami transporto pelnui — apie 
86,000.

Amerikoje aerodromų yra 
apie 8,500, bet reiktų daugiau. 
Iš to skaičiaus apie 70% aero
dromų yra tik paprastas laukas, 
be grindinio takų, kuriuose $50,- 
000 su viršum vertės lėktuvai 
negali nusileisti.

Aeroklubai
žmogus pirko biznio reikalui 

lėktuvą. Pardavinėjo žemę — 
skraidydavo iš vienos vietos į 
kitą. Už lėktuvą mokėjo $20,- 
700. Apdrauda metams — $1,- 
300; vieta aerodrome $30 mėne
siui (jei lauke lėktuvą laikysi, 
bet jei angare — $75). Po dvie
jų metų šis “real estate” biznio 
pirklys lėktuvą pardavė už $11,- 
500. Vadinasi, per dvejus me
tus lėktuvus nusinešiojo už $8,- 
200.

Atsirado naujas būdas, kaip 
pigiau lėktuvu naudotis. Papli
to Amerikoje amerikoniško mo
delio aeroklubai, kurie ribojami 
nuo 30 ir daugiau narių. Įstojant 
į klubą mokama $500. Mėnesinis 
nario mokestis $15. O kai klubo 
narys panori lėktuvu skraidyti, 
jis gali išsinuomoti už $12 va- 

; landai. Specialistai apskaičiuo
ja, esą pigiau būti klubo nariu, 
negu pirkti savo lėktuvą, jei tik 
retkarčiais teskraidai.

♦

Liūdėdami dviejų jaunų lietu
vių skraidyto jų netekę, prisimin
kime, jog dabar Amerikoje yra 
800,000 civilinių pilotų — lėk
tuvų valdytojų. Iš jų 22,000 dir
ba komercinėje aviacijoje, o kiti 
yra sportininkai skraidytojai, 
bei privačiame biznyje lėktuvais 
besinaudojantieji erdvių mėgė
jai. Milijonai jaunų žmonių sva
joja pakilti į erdves, bet neturi 
iš ko užsimokėti už pamokas 
aviacijos mokykloms. Lėktuvo 
vairuotojo leidimą įsigyti pamo
kos kainoj a apie $600.

J. Klauseikis

Drabužiai daro žmogų!
Įsidėk, moko vyras žmoną, 

kad žmogų sprendžiam iš jo dra
bužių ...

— Nieko panašaus, ginčija 
žmona, aš sprendžiu apie žmo
gų iš jo žmonos drabužių!

Svarbu mergaitėms
Nors žemiau patiekti prietarai 

yra škotiški, bet gal jie tiks ir 
lietuvaitėms, tad štai keletas:

—- Netekėjusios, neimkite iš 
lėkštės paskutinės duonos rie
kelės, nes liksite netekėjusios.

— Jei nukrinta žiurstas, ne
nusiminkite: apie jus bernas 
galvoja. Tas pats, jei ausyse 
pradeda spiegti.

— Bet visų blogiausia, jei no
sis pradeda niežėti. Viena iš 
daugelio tikrai atsitiks: arba 
pabučiuos, arba iškolios, supy
kins, arba bėgdama atsimuši į 
stulpą arba per apsirikimą su 
kvailiu pasisveikinsi!

Kodėl vyrai atrodo jaunesni
Žingeidi mergina reporterė 

gavo sykį progą painterviruoti 
žinomąjį modernistą Pablo Pi
casso. Ji be kitko dailininko pa
klausė, dėlko amžiumi nunokę 
vyrai atrodo pagal savo amžių 
jaunesni, negu nunokusios mo
terys pagal savo amžių?

Pagalvojo pagalvojęs Picasso 
ir atsakė: — Dėlto, kad moterys 
būdamos 40 metų paprastai yra 
50 metų.

Atsarga niekam nekenkia
Dabar didmiesčiuose tikrai 

pavojinga gyventi. Tiek daug 
statybos vyksta, kad net karve
liai pradeda šalmus dėvėti.

kontraktoriams nemažame plote 
statyti prabangius namus, ku-

jie pešasi su savo “draugais” ir drasko vieni kitus, kaip 
du pasakos liūtai, kurie kovojo tol, kol nuo abiejų pasiliko 
tik uodegos. Benares srityje yra didelės maudyklos, į kurias vyrai ir moterys brenda atsinaujinti. Paveiksle matome gru

pę aukštesnės klasės indžiy, brendančiu į vandenį.

DAN KURAITIS

KELIONĖ Į INDIJĄ
27

Pats Buda nieko nerašė, bet jo mokiniai 
užrašė didoką jo kalbų skaičių. Tie Budos 
mokinių užrašai šiandien yra budizmo pa
grindas. Buda mokėjo sanskritiškai, bet jis 
jau kalbėjo liaudies kalba. Kalba, kaip 
sako specialistai, kiekvieną šimtmetį kei
čiasi. Sanskrito buvo mokytų žmonių kal
ba, o paprasti žmonės kalbėjo gadinta 
sanskrito kalba, kuri vadinosi pali kalba. 
Budos pamokslus galėjo suprasti kiekvie
nas Indijos gyventojas, dėl to, kad jis kal
bėjo visiems suprantama pali kalba.

Budizmas greitai plito Azijoje
Budizmas pirmiausia pradėjo plisti pa

čioje Indijoje, o vėliau jis persimetė į Ki
niją ir beveik visas pietų Azijos salas. Ja
ponų salose buvo kitoks tikėjimas, bet 
šiandien ten viešpatauja budizmas. Kini
joje buvo pagonys, bet prieš Kristų ten 
įsistiprino budistai. Viena Kinijos provin
cija, Tibetas, tapo vyriausiu budizmo tiky
biniu centru. Jis persimetė į Ceilono salą, 
kuri senovėje vadinosi Lanka, su kirčiu 
ant paskutinės “a”. Kinijos provincijomis 
buvo Burma, Tajus, Vietnamas, Malajų sa
lynas ir kitos vietos. Tose salose žmonės 
tiki Budos skelbtais dėsniais. Pasirodo, kad 
budizmas veržiasi ir į Afriką, Artimuosius 
Rytus, o pastaruoju laiku jau įkėlė koją ir 
į Vakarų Europą. Man papasakojo, kad 
budistų yra ir Amerikoje.

Koks skirtumas tarp budizmo ir hin- 
dujizmo? Iš paviršiaus žiūrint, neatrodo 
didelis, bet kai arčiau prisiklausai pasa
kojimų, tai skirtumas vis dėlto yra. Buda 
pripažino tuos pačius dievus, kuriuos iš
pažino ir indai, tiktai jis sumažino jų skai
čių. Buda patarė visiems tikintiesiems gal
voti, o jeigu kuris prieina išvados, kad nėra 
nei Bramos, nei Vyšnios, nei Šyvio, tai taip 
pat gerai. Budos tikėjimas šitokiam galvo
jimui nesipriešina.

Įdomus Budos gyvenimas
Buvau girdėjęs vieną kitą dalyką apie 

Gautamą Budą, bet mažai ką žinojau apie 
jo gyvenimą. Kai vienuolis budistas man 
išdėstė pagrindinius budizmo principus, 
tai paprašiau, kad man papasakotų ir jo 
biografiją. Apie Budą yra labai daug įvai
rių legendų, bet neliko jokių dokumentų. 
Atrodo, kad budistams vis dėlto pavyko 
nustatyti kelis svarbesnius jo gyvenimo 
įvykius.

Visi tiki, kad Gautama Buda buvo labai 
turtingo indo sūnus. Vieni pasakojo, kad 
jo tėvas buvo net Ūdijos karalius. Kiti pa
sakoja, kad jis buvęs kunigaikštis Sidarta, 
kilęs iš nepaprastai senos indų giminės, 
valdžiusios didelius žemės plotus Hima
lajų papėdėje.

Taip pat nustatyta, kad jis anksti vedė. 
Greičiausia, kad jį apvesdino tėvai. Senoje 
Indijoje buvo paprrotys anksti apvesdinti 
vaikus, kad jie nesidaužytų ir kokių ne
malonumų nepridarytų. Buda vedė, augino 
vaikus, bet buvo nepatenkintas. Jį visą
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laiką kankino rūpestys apie ankstyvą se
natvę. Jis nenorėjo greitai pasenti, susirgti 
ir anksti mirti. Mintys apie mirtį jam ne
duodavo ramybės. Jis buvo apsuptas tarnų 
ir įvairių tarnaičių, bet jis nesidžiaugė 
prabanga.

Senas tikėjimas netenkino Budos
Tada jis nutarė ieškoti savo taikos. Jis 

pradėjo badauti, nedavalgyti, vengti jaunų 
moterų. Jis net nusikirpo plaukus. Jis per
skaitė visus svarbesnius bramanų raštus ir 
atidžiai studijavo “Vedas” ir “Upanišadas”. 
Tose knygose skelbiami dalykai jo neten
kino. Jis priėjo išvados, kad ignorancija 
yra didžiausias nelaimių ir skausmų šalti
nis. Jeigu žmonės daugiau žinotų, tai gy
venimas būtų laimingesnis, pilnesnis ir 
naudingesnis, čia ir gimė pagrindinis jo 
tikėjimo dėsnis — žinojimas. Kiekvienas 
žmogus turi daugiau žinių patirti.

Vietoje maldų bažnyčios, vietoje nepa
baigiamų poterių, Buda pradėjo pasakoti 
žmonėms, kad į maldyklas suėjusieji žmo
nės privalo galvoti. Darbo metu jiems gal
voti nėra laiko, bet jie vakarais sueina į 
bažnyčią, tai turi galvoti ne tik apie kas
dieninius dalykus, bet ir apie aukštesnius 
žmonių gyvenimo klausimus.

Buda taip pat priėjo išvados, kad “Ve
dų” skelbiama kastų sistema yra netiksli. 
Jis pripažino, kad kiekvienoje kastoje gali 
gimti protingų ir galvoti mokančių žrkionių. 
Aukštesnės kastos žmonės turi progos dau
giau patirti, nes jie turi gerus mokytojus. 
Bet dažnai aukštos kastos žmonės neturi 
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gilaus proto. Buda priėjo įsitikinimo, kad 
kastų sistema nėra teisingas ir tikslus kri
terijus visuomenės suskirstymui. Mokėji
mas galvoti, žinių patyrimas ir mokėjimas 
tas žinias perduoti kitiems — štai kas 
svarbu.

Buda atvyko į Benares
Gautama Buda, atsisakęs turto ir pa- 

pasnikavęs kalnuose, nustatė kelis savo ti
kėjimo dėsnius. Kai tie dalykai jam pa
čiam tapo aiškūs, tada jis atvyko į Benares 
ir pradėjo skelbti savo doktriną.

Buda žinojo, kad Benares buvo svar
biausias tikėjimo centras, todėl jis čia ir 
atkeliavo. Jo skelbiami dėsniai būtų ne
radę atgarsio, jeigu jis juos būtų pradėjęs 
skelbti netikinčiųjų tarpe. Jis aiškiai ži
nojo, kad pasekėjų galės rasti tiktai tikin
čiųjų indų tarpe. Buda nesiryžo daryti di
delių pakaitų hindujizme, bet dviejų jo 
dėsnių užteko, kad gerokai jį palaužtų.

Ta Benares kalva, iš kurios Buda pra
dėjo savo pamokslus sakyti, dar ir šian
dien tebestovi. Du tūkstančius metų sto
vėjo ir tas medis, kurio šešėlyje pradėti 
skelbti naujo tikėjimo pagrindai. Tos vie
tos šiandien yra šventos. Budistai jas saugo.

Benares apylinkėse dar ir šiandien te
beauga bo medis. Lietuvoje tokių medžių 
nebuvo, todėl aš jį vadinsiu taip, kaip in
dai šiandien jį vadina. Tai labai didelis, 
plačių šakų ir diržingų lapų medis. Sako, 
kad tie medžiai prastovi bent porą tūks
tančių metų. Jie giliai įleidžia šaknis ir 
plačiai išskečia šakas. Vėjas jų neišlaužia, 
nes šakos miklios ir lengvai palenkiamos.

Ne vienai indų šeimai bo medis yra 
kaip viešbutis. Jei kuriai šeiniai pavyksta 
apsigyventi po bo medžiu, tai dažnai ten 
ji ir vaikus išaugina. Medžio lapai apgina 
šeimą nuo saulės. Vasaros metu Indijos 
saulė labai pavojinga. Ji lengvai gali už
mušti žmogų. Bo medis yra didelė apsauga 
nuo kaitros.

Buda gyveno iki 80 metų. Jis daug ke
liavo, visur skelbdamas savo tikėjimo dės
nius. Jis niekur nepuolė hindujizmo. Bet 
po jo kalbos visa eilė tikinčiųjų pradėdavo 
abejoti savo tikėjimu. Jis nuvyko į Ūdiją, 
Kusinagaros miestą, pamokslo sakyti, su
sirgo ir mirė. Jo lavonas buvo sudegintas. 
Jo daiktai buvo padalinti tarp tikinčiųjų.

Reikia pasukti didysis ratas
Kai Buda prabudo, tai jam užėjo labai 

didelis noras “pasukti didelį ratą”. Jam 
atėjo noras išbudinti plačius Indijos gy
ventojų sluoksnius, sukrėsti jų protą ir 
kiekvieną pastūmėti pirmyn. Bet svarbiau
sia — pasukti ratą.

Jis matė, kad saulė sukosi ratu, kad 
mėnulis sukosi ratu, kad žvaigždės sukosi 
ratu, kad Paukščių Kelias taip pat sukosi 
dideliu ratu. Kiekvieno gyvo sutvėrimo 
gyvenime taip pat sukosi didelis ratas. 
Kiekvienas gema iš mažiukės dalelytės, 
dulkės. Jis auga, plečiasi, vėliau miršta ir 
pavirsta į dulkes, į tą pačią mažą dalelytę, 
iš kurios prasidėjo. Panašiai yra su me
džiais, augalais, galvijais ir visa gamta. 
Kiekvienas apeina didelį ratą ir pradeda 
iš naujo.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
akių AUSŲ. NOSIMS ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Jfiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
i/alandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
tš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

PADĖKIM IŠLIKTI LIETUVIAIS
PIETŲ AMERIKOS LIETUVIAMSI
Įspūdžiai iš III Pietų Amerikos Lietuvių Kongreso

(Iš Balfo CV vicepirmininkės Elenos Armanienės pranešimo)
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DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 -2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

ii

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligoz 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Jau nuo seniai Balfas sielo
jasi lietuviais, gyvenančiais 
Pietų Amerikoje, tikslu jiems 
vienu ar kitu būdu pagelbėti, 
bet dėl stokos ryšių, tie norai 
vis buvo atidedami ateičiai. 
Todėl ir atsirado tikrai reta 
proga susipažinti ir bent šiek 
tiek arčiau lietuvių būklę pa
žinti per įvykusį Pietų Ameri
kos Lietuvių III-jį Kongresą, 
kuriame teko Balfą atstovauti 
ir jo vardu Kongresą pasvei
kinti.

Tel. ofiso: HE 4-1414. rez. RE 74867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos 1- 3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Į Pietų Amerikos kraštus iš 
Lietuvos didžiausia dauguma 
lietuvių atvyko maždaug prieš 
30 metų. Atvykę jie iš Lietuvos, 
dėl kitokio ar sunkiai lietu
viams pakeliamo klimato, gy
venamųjų sąlygų, papročių ir 
kalbos trūkumo, pateko į var
gą, ligas ir turėjo nugalėti la
bai daug sunkių gyveninio są
lygų. (Kaip viena tautietė pa
sakė, kad “daugelį iš mūsų kir
mėlės užėdė, taib ploga mums 
buvo”.) Tada dar buvo Lietuva 
laisva ir patyrusi apie jų sun
kią dalį, stojo jiems į pagalbą. 
Lietuviai nenuleido rankų ir 
steigė paskiras organizacijas, 
bet tai neturėjo svarbios reikš
mės didelėje lietuviškoje šei
moje ir nesujungė visus bend-

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63 rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000
Rozid. telef.: G Arden 3-7278

Tel. Ofiso; 847-5800; <uZ. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždarvta

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 942, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVAUUliAs”
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangie 3-6281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

r. Šileikis, o. p.
Mg ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
V dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, 111.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUV’S AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^tų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDĄUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKA
Jei savo radiju "Margučio"

NEBEGIR DITE, 
pirkit FM radiją. Jų daug 

visokių pas mus.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai; vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADI3O ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

riems reikalams ir idealams. . 
Laikas veikė lietuvių nenaudai 
ir nutautėjimas atlikinėjo sa
vo darbą. Lietuviai tarp savęs 
suskilo ir daugelis visiškai ai- * 
siskyrė, o žymi dalis pradėjo ] 
tarnauti dabartiniam Lietuvos 
pavergėjui ir lietuvių tautos 
naikintojui. Dar daugiau, nu
tautėjimas ėmė savo dalią ir 
didelė dauguma lietuviškojo 
jaunimo jau nebekalba lietu
viškai arba, kalba labai maišy
ta kalba.

Po II-jo pasaulinio karo į 
šiuos kraštus atvyko nauja, 
nors ir negausi, bet pajėgi lie
tuvių banga, bet ir juos naujos 
įsikūrimo sąlygos, stoka kal
bos ir kitos aplinkybės nudel
bė jungtis į bendrą darbą ir 
rasti bendrą kalbą.

Gerėjant pokarinėms ekono
minėms sąlygoms, nors politi
niai tos sąlygos nuolatos yra 
trukdomos, lietuviai pradėjo 
aiškiau ir vii tingiau žvelgti į 
rytojų. To pasėkoje, jau prieš 
5 metus kelių lietuvių bendro
mis pastangomis ir Kanados 
lietuvių pavyzdžiu nutarė jung
tis tarp paskirų Pietų Ameri
kos kraštų, ir buvo nutarta su
šaukti I-jį Pietų Amerikos Lie
tuvių Kongresą, kuris ir įvyko 
1960 m. gruodžio mėn. Argen
tinoje. Tai ir buvo branduolys 
ir pradžia tolimesniems dar
bams ir pasiryžimams. Antra
sis toks pats Kongresas įvyko 
Montevideo, Urugvajuje, ir šis 
III-sis šūkiu “Mūsų Jėgos — 
Lietuvai Tėvynei” — skaito
mas kaip gražiausiai nusiseku
siu, geriausiai suorganizuotu, 
susilaukusiu didelių pritarimų 
kaip iš Brazilijos vyriausybės, 
besimokančios studentijos, vi
suomenės ir, žinoma, tarp savų 
tautiečių, kurie taip nuoširdžiai 
dalyvavo, užpildydami visas 

' bažnyčias, teatrus ir sales.
Kaip vienas iš rengėjų yra pa
sakęs, teko pamatyti tiek ir to
kių žmonių, kurių anksčiau 
niekur nebuvo galima sutikti.

Darbo posėdžiuose buvo iš
nagrinėta daug svarbių temų 
ir žvelgta ateitim Svarbiausia, 
kad buvo sudarytas pagrindi
nis ir centrinis organas, pava
dintas Pietų Amerikos Lietu
vių Taryba, į kurį įeis Argen
tinos, Brazilijos, Urugvajaus 
atstovai; jaunimas toje Tary
boje bus taip pat atstovauja
mas.

Su gailesčiu tenka pastebėti, 
kad dėl nežinomų priežasčių 
trūksta kaip Kolumbijos, taip 
ir Venezuelos lietuvių, bet at
rodo, kad laikas ir padėtos 
pastangos pagelbės išsiaiškinti 
susidariusius skirtumus ir visi 
karštai susijungs bendram dar
bui kaip tai Lietuvos laisvini
mo reikalams ir lietuvybės iš
laikymo, o ypač lietuvybės ug
dymo mažųjų ir jaunimo tar
pe. Ši Pietų Amerikos Lietuvių 
Taryba turėtų būti pagrindinis 
Centras, į Įkurį bus galima 
kreiptis visuomet ir kuomet tik 
bus reikalo. Kur bus jo būstas, 
dar nėra aišku, bet yra tikra, 
kad bus patvarkyta.

Dalyvaujant Politinės ir Vi
suomeninės Komisijos darbų 
posėdžiuose, paaiškėjo, kad 
medžiaginė parama, kuri anks
čiau būtų buvusi gal ir labai 
reikalinga, šiuo metu nesanti 
svarbi ar būtina, nes vargo ne
bėra ir kaip vienas tautietis yra 
pasakęs, tie, kurie nori dirbti 
ir dirba, gerai pragyvena ir tai 
tiesa, kad kai kurie lietuviai 
yra įsigiję gražių turtų ir kai 
kurie net turtingiausiais lietu
viais pasaulyje vadinami.

Bet, deja, taip pat išryškėjo, 
kad dvasinės ir kultūrinės pa
ramos jiems daug daugiau, 
kaip duonos reikalinga, o ypač 
reikia gelbėti mažuosius ir 
jaunimą nuo visiško nutautė
jimo. Ta pagalba, kaip knygų, 
vadovėlių, plokštelių, o ypač

besilankydama Argentinoj e 
ir Brazilijoje bei iš Urugvajaus 
atstovų patyriau, kad švietimo 
pagalba būtų svarbiausia, rei
kalingiausia ir kuo skubiausia.

Elena Armanienė, 
Balfo C V vice pirm.

element orių pavidale, yra la
bai skubiai reikalinga. Per visą 
Sao Paulo miestą, kuriame gy
vena 30,000 lietuvių, yra tik 2 
elementoriai, bet ir tie nuo ilgo 
vartojimo jau sudėvėti. Ypač 
pageidautina lietuviškų dainų, 
šokių ir įkalbėtų plokštelių. 
Viena žymi visuomenininke iš 
Argentinos pasakė, kad mažie
ji ir jaunieji išgirsta lietuviš
kas dainas ir kalbą tik tada, 
kai gaunama plokštelių iš Lie
tuvos.

Iš JAV užsisakyti knygų ar 
plokštelių neįmanoma, nes šių 
laikų Argentinos, Urugvajaus 
ar Brazilijos pinigais jos ne
įperkamos.

Todėl mums, JAV lietuviams, 
svarbu paskubėti Pietų Ameri- prašo visus ateiti talkon ir pa- 
kos lietuviams į talką, kad iš- gelbėti Pietų Amerikos lietu- 
laikyti mažuosius ir jaunimą viui, ir ypač jo vaikams, išlikti 
savo tarpe. ‘ lietuviais.

Pietų Amerikoj yra labai 
daug ir gražaus jaunimo, kuris 
susiorganizavęs į chorus, tau
tinių šokių ansamblius ir or
ganizacijas, bet išlaikyti ir ug
dyti tuos jau esamus dalinius 
bei paskirai kiekvienam turi
me padėti ir pagelbėti.

Iš statistinių davinių per 
Kongresą paaiškėjo, kad Pietų 
Amerikos kraštuose gyvena 
apie 100,000 lietuvių, kurie tarp 
kraštų yra pasiskirstę sekan
čiai: Brazilijoje apie 50,000, 
Argentinoje tarp 30,000-40,000, 
apie 5,000 Urugvajuje; kiti pa
siskirstę tarp kitų kraštų, o Či-j 
Įėję tegyvena tik 7 lietuvių! 
šeimos.

Visiems Balfo skyriams 
ir rėmėjams

Išklausiusi dr. Elenos Arma
nienės pranešimo apie lietuvių 
problemas Pietų Amerikoje, 
Balfo Centro Valdyba š. m. ko
vo 10 d. posėdyje nutarė kreip
tis į visus geros valios JAV lie
tuvius — Balfo veikėjus, lietu
viškų knygų leidyklas ir spaus
tuves. Balfo Centro Valdyba

Tam tikslui skubiai reikalin
gos lietuviškos knygos, plokšte
lės, vadovėliai, ypač skaitymų 
knygos vaikams. Visi labai pra
šomi turimą medžiagą paau
koti Balfui (105 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. 11211), o Balfas 
nugabens lietuviams į Pietų 
Ameriką. Jei kas žino, kur to
kios medžiagos didesnį kiekį 
galima būtų gauti, malonėkite 
taip pat painformuoti Balfo 
Centrą.

Kun. L. Jankus, 
Balfo reikalų vedėjas

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Giliame liūdesyje pranešame bičiuliams, kad kovo 12 dieną
Clevelande, Ohio, mirė mūsų mylima motina ir sesuo

OTILIJA ŠARKYTĖ-PACEVIČIENĖ
Kūnas pašarvotas Della Yakubs koplyčioje, Clevelande. 

Laidotuvės įvyks antradienį, kovo 16 d. iš naujosios lietuvių 
parapijos bažnyčios.

Liko nuliūdę dukra Jadvyga su Mečiu bei anūkais Gie
driumi, Indre, Rūta ir Vita Paliūnai; ir sesuo Kotryna puį 
vyru Jonu bei jų dukra Liiįdytė česnai.

FRANK WASSEL (VASILIAUSKAS)
Gyv. 5421 Neenah Avenue

Mirė 1965 m. kovo 12 d., 9:00 vai. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Varnių mieste.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Marcella, pagal pirmą vyrą Yurgelienė, pa

gal tėvus Mankutė, podukra Frances Gordan, jos vyras Edward, po
sūnis William Yurgil, brolis Kazimieras Wassel, jo žmona Eva ir jų 
šeima, brolienė Mary Wassel ir jos šeima, brolio avikai, pusbrolis An
tanas Wassel ir jo šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Lietuvoje liko brolio vaikai.
Priklausė L.D.S. 50 kuopai, Kęstučio Pašalpos klubui, Exmainie- 

rių klubui, Exmainieriu Chorui, Amer. Liet. Literatūros Draugijai, 
Pressmen union, Rėmėjas L. T. M. choro ir Gintaro Balsų Choro.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted Street.
Antradienį, kovo 16 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Frank Wassel giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, podukra, posūnis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

PADĖKA
A. + A.

KONSTANTAS BALKUS
(BALAKAVIČIUS)

Mirė mūsų mylimas vyras ir tėvas 1965 m. kovo mėn. 6 d. Buvo 
palaidotas kovo 9 d.

Dabar ilsisi šv. Kazimiero kapinėse amžinai nutilęs, negalėdamas 
padėkoti tiems, kurie suteikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo 
jį į neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailestaudami mūsų mylimo vyro ir tėvelio 
pasitraukimą iš mūsų tarpo dėkojame už atnašautas gedulo šv. Mi
šias mūsų dvasiškiems tėveliams — ypatingai gerb. kun. Vincentui 
Kamarauskui už raminančius žodžius ir pamaldas kapinėse.

Prašome priimti mūsų nuoširdžiausią padėką. Dėkojame gerb. 
kunigams, švento Kazimiero Sesutėms, kurios taip skaitlingai lankėsi 
koplyčioje ir dalyvavo laidotuvėse, giminėms, draugams ir priete- 
liams, kurie paaukojo ir prisiuntė daugybę šv. Mišių, bei įrašė velionį 
į Amžinus narius. Ačiū už prisiųstas gėįes, vainikus, pareikštas užuo
jautas žodžiu, per spaudą, ir laiškais.

Dėkojame grabnešiams ir laidotuvių direktoriui James Melka už 
mandagų ir malonų patarnavimą garbingai nulydint velioni į amži- 
nasti, o mums palengvinusiems pergyventi nuliūdimą ir rūpesčius.

Dar kartą nuoširdų ačiū tariame visiems paguodusiems mus nuliū
dimo valandoje bei dalyvavusiems šermenyse ir laidotuvėse.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Lauksime tos dienos kaip vėl busime kartu. Tebūnie Tau lengva 
ši žemelė. Lai Gailestingasis Dievulis suteikia amžiną atilsį danguje.

Nuliūdę lieka:
Žmona Marijona, sūnus Bernardas, dukterys: Sesuo M. 
Konstancija, sesuo M. Eucharistina, ir Liiliana ir visi 

kiti giminės ir pažįstami.

Every Litter 
Bit Hurts...

KEEP 
AMERICA 

CLEAN AND 
BEAUTIFUL!

Published as a public service In coop 
eration with The Advertising Councli

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS 1
KVIETKININKA3

Gėles Vestuvėms, Bankletams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308- v

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

GUŽALS K į
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLtS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834^

Laidotuvių Direktoriai 
1AŽHMVANS 

6845 SO. WESTERN AVE.

John F, Eudeikis
I

I
 Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Į,,,— I.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
i Ii/ 2533 W. 71st STREET
J. Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaH 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. I.ACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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VIENERI METAI BE PULK. A. GAISO
w**

GEN. ŠTABO PULK. ANTANAS GAUŠAS

pareigu, iškviestas i Kauną ir 
tardomas. Jam grėsė suėmimas

'v JL netekimas. Ar imu- 
jų ir bičiulių įspėtas, pasitrau
kė į ramų kaimo kampelį sekti 
tolimesnių iv;, kiu.

Pulk ui Uu ;o paskirtas kitas 
vadas ir pats pulkas buvo per
keltas į Švenčionėlius, T iefuvos 
pasienin. Bet pulko kariai, ne
tekę savo tikrojo vado, dar la
biau įniršo ir dar aktyvesni pa- 
■■if. arė pasipriešinti 1 ietuvos 
okupacijai. Rusų raudonoji ar- 
niia pulką apsupo tankais, šni- 
ais ir žvalgais, į pulką prisiun

tė begalę agitatorių ir politru- 
| kų, kurie ruošė mitingus ir ra
gino pulką prisijungti prie rau
donosios armijos, grasindami 
įvairiausiomis bausmėmis. Ta-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemo — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

ŲėJ visų informacijų, Kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidėntas

W. Ceriuak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

’ i a' jBlii

Staigi ir netikėta žinia sukrė
tė ne tik artimuosius, bet ir vi
sus a. a. gen. štabo pulk. Anta
no Gauso draugus, bičiulius ir 
pažįstamus, kai lygiai prieš me
tus, 1964 kovo 15, Čikagoje, Bil
lings ligoninėje, širdies liga mi
rė Lietuvos nepriklausomybės 
kovų veteranas. Juo labiau skau
du, kad taip veikiai retėja, eilės 
Lietuvos kariuomenės veteraną, 
kūrėjų - savanorių, nepriklauso
mos Lietuvos prisikėlimo liudi
ninkų.

Pulk. Gaušas buvo gimęs 1901 
m. gruodžio 24 Odesoje, prie Juo
dosios jūros ir jos gražių krantų. 
Jo tėvai buvo Juozas ir Uršulė 
(Lukoševičiūtė) Gaušai, vėliau 
grįžę į Lietuvą ir ten likę am
žinam poilsiui. Savo kūdikys
tę praleidęs Odesoj ir ten baigęs 
pradžios mokslą, jaunasis Anta
nas karo bangos buvo nuneštas 
į Voronežą, kur lankė Martyno 
Yčo gimnaziją.

Karui pasibaigus, su pirmuo
ju pabėgėlių moksleivių ešalonu

grįžo į Lietuvą. Kaune lankė 
Aušros gimnaziją. 1919 m. iš 
gimnazijos stojo savanoriu į Lie
tuvos kariuomenę, į karo mokyk
lą, kurią baigė tų metų gruodžio 
16, antrąja laida, buvo pakeltas 
į leitenantus ir paskirtas į 4 
pėst. D. L. K. Mindaugo pulką. 
Ten ėjo 8 kuopos būrio vado pa
reigas.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, ill. Tel. YA 7-5980

muTZTl S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS

vm FIRM MITQM 
AUTOMOBILE 

Insurance comfam

Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

GR 64339 
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

1920 m., dalyvaujant kovose 
su lenkais ties Pankiškiais ir Su- 
derva, žuvo 8 kuopos vadas, ir 
Įeit. A. Gaušas ėmėsi vadovauti 
kuopai ir žygį tęsė toliau. Tuo 
pat metu jis buvo paskirtas 8 
kuopos vadu, bet kai buvo nusta
tyta tarp lietuvių ir lenkų neu- 
tralinė zona, Įeit. Gaušas įstojo 
į partizanus. Jis vadovavo lie
tuvių partizanų būriams ir ko
vojo su lenkų partizanais šir- 
vintų-Giedraičių rajone. Kovom 
pasibaigus, vėl grįžo į 44 pulką 
ir buvo paskirtas pulko adjutan
tu, tose pareigose išbūdamas il
gesnį laiką.

1922 m. Antanas Gaušas baigė 
Augštuosius Karininkų Kursus 
Kaune. 1930 m. iš 4 pėst. pul
ko buvo perkeltas į Karo Mokyk
lą Panemunėj ir paskirtas kariū
nų aspirantų kuopos vadu. Iš 
Karo Mokyklos buvo pasiųstas 
į Čekoslovakiją, kur 1933 baigė 
Prahos Karo Akademiją. Sekan
čiais metais buvo paskirtas I 
operacinio skyriaus viršininku 
gen. kariuomenės štabe, Kaune. 
1936 m. buvo paskirtas 9 pėst. 
D. L. K. Vytenio pulko vadu ir 
tose pareigose išbuvo iki bolše
vikų pirmosios okupacijos 1940 
m.

Gen. štabo pulk. Antano Gau
so vardas yra ypač žinomas dėl 
jo vadovaujamo 9 pėst. D. L. K. 
Vytenio pulko pasipriešinimo ka
rinei bolševikų okupacijai 1940 
m. Birželio 16 vakarop jis su pul
ku išžygiavo iš Marijampolės 
prie Rytprūsių sienos, kad iš ten 
sektų įvykių eigą Lietuvoj, prie
šintis ir, reikalui esant, pasi
traukti į Rytprūsius. Bet pulkas, 
deja, buvo sulaikytas ir grąžin
tas į Marijampolę. Marijampolė
je pulko kariai nenurimo, tęsė 
pasipriešinimą ir veržėsi kovo
ti su priešu. (Pulk. A. Gaušas 
buvo pašalintas iš pulko vadoSIUNTINIAI Į LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

čiau Lietuvos kariai liko nepa
laužiamai tvirti ir atsparūs ir 
net patys išeidavo kalbėti. Ypač 
jaudinančias kalbas sakė Įeit. 
Naikelis, Stasys ir Juozas Čepai.

Viename triukšmingame mi
tinge, kai kareiviai primygtinai 
buvo agituojami prisijungti prie 
Sovietų Rusijos, vienas iš kal
bėtojų paklausė: “Ar tam mes 

; statėme paminklus, kad dabar 
nugriautame ? Ką mums pasa
kys mūsų broliai, kurie kovojo 
už Lietuvą, guldė galvas ir krau- 

i ją liepo? Kur dėsime Nežinomo 
Kareivio kapą, žuvusio kovoje 
dėl Lietuvos laisvės?” Po to vi
sas pulkas verkęs, ir tai buvęs 
paskutinis mitingas.

Iš lietuviškųjų komunistų su
darytas batalijonas liepos 23 
staiga, puolė pulką. Vadus atsky
rė nuo kareivių, prasidėjo areš
tai. Buvo suimta 31 pulko ka
rys (8 karininkai ir 23 karei
viai), ir pulkas liko išformuotas. 
Vėliau buvo ir daugiau suėmimų. 
Suimtieji buvo nugabenti į Kau
no kalėjimą, kur juos perėmė 
enkavedistai, ir jie dingo. Ta
čiau istorija jų vardų neužmirš.

Taip liūdnai ir tragingai pasi
baigė gen. štabo pulk. Antano 
Gaušo nepriklausomoj Lietuvoj 
taip skaidriai sušvitusi karinė 
karjera, šis didžiai skaudus iš
gyvenimas, be abejo, paveikė jo 
sveikatą ir sutrumpino amžių, 
kurį jis buvo aukojęs Lietuvai 
tėvynei.

Dabar po metų dar skaidriau 
matom, kokio brangaus asmens 
netekom pulk. Antano Gaušo as
menyje. Tai buvo gerai išsilavi
nęs, plačiai apsiskaitęs ir pla
čiai naudojęs įvairią literatūrą 
žmogus, turėjęs tvirtas, nusisto
vėjusias pažiūras, mielai dalyva
vęs nuomonių pasikeitime, ne
užgavęs oponento asmens, turė
jęs pagarbą žmogui.

Didelis patriotas, gyvai domė
jęsis lietuviškais klausimais, 
jautraus, švelnaus ir gero, nuo
saikaus būdo, taipgi geros šir
dies, teisingas ir narsus karys 
ir turėjęs administratoriaus ga
bumų — toks buvo gen. štabo 
pulk. Antanas Gaušas. Už lais
vės kovas ir sąžiningą tarnybą 
buvo apdovanotas eile ordinų ir 
medalių.

Kaip ir daugelis iš mūsų, 1944 
pulk. A. Gaušas pasitraukė į 
Vokietiją, pasiekė Kempteną, 
kur dirbo lietuvių komitete, ėjo ‘ 
įvairias pareigas.

Vėliau Freiburgo universitete 
studijavo miškininkystę iki emi- ' 
gracijos. 1949 rugsėjo 23 atvy- 1 
ko į Ameriką ir apsigyveno Či
kagoje, turėdamas, kaip ir dau- ■ 
gumas, dirbti paprastą fabriko ■ 
darbą, kurs nebuvo palankus nei : 
sveikatai nei amžiui. Pradžioje ; 
buvo aktyvus Ramovės sąjungos ' 
veikėjas, vėliau, sveikatai susilp- ■ 
nėjus, mažiau ten begalėjo reikš- j 
tis. Tačiau jis visada išliko tie- 1 
sus ir aiškus lietuvis patriotas, ] 
niekad nepraradęs vilties pama- ! 
tyti nepriklausomą Lietuvą, 
jausdamasis lyg laikinai čia liki- 1 
mo atneštas, kaip kad rašė savo 
dienorašty, atvažiuojant į Ame
riką : “Kas manęs laukia ir ką čia

Baltimorės Lietuviu Draugijų Tarybos nariai, ruošusieji Vasario 16 d. 
minėjimą. Iš kairės į dešinę matome šv. Antano parapijos kun. An
taną S. Drangini, kongreso atstovą Edward A. Garmatz (Maryland) ir 
Baltimorės Liet. Bendruomenės atstovą Vytautą Adomaitį. Prie mi
krofono kalba Baltimorės Liet. Draugijų Tarybos pirmininkas adv. 

Thomas G. Grajauskas-Gary.

gero rasiu, ką išgyvensiu? Ar 
teks grįžti? Būtinumo vedamas 
čia atsiradau, o lemties nežinau.” 
Lemties jam buvo skirta atgulti 
šv. Kazimiero kapinėse Čikagoj, 
laisvės dienos nebeišvydus, bet 
gyvybės deglą įdavus pasiliku- 
siems, kad jie jį vieną dieną par
neštų į laisvą, išsvajotą Lietuvą 
tėvynę.

Pulk. Antanas Gaušas su žmo
na Kazimiera Elzbieta (Zozaite) 
pedagoge išaugino ir į mokslus 
išleido puikią dviejų sūnų šeimą 
— vyresnysis sūnus Antanas- 
Mindaugas 1962 Vokietijoj bai
gė medicinos mokslus ir ver
čiasi gydytojo praktiką Čikago
je, o jaunesnysis sūnus Jonas be
baigiąs inžineriją taip pat gyve
na Čikagoj.

Pulk. A. Gaušas priklausė 
šioms draugijoms bei organiza
cijoms: Lietuvos Veteranų Są
jungai, Tautinei Parkų Draugi
jai, Tautinei Geografų Draugi
jai, Amerikos Miškininkų Sąjun
gai. A. š.

I Š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Galima pasivažinėti 
su ex-gubernatorium

William Casey Marland, da
bar 46 metų amžiaus, jau prieš 
10 metų buvęs West Virginijos 
gubernatorius, šiandien yra Chi- 
cagoje taksi šoferis ir važinėja 
Flash Cab kompanijos taksi au
tomobiliu, kurio numeris yra 
2232, ir uždirba nuo 70 iki 90 
dolerių savaitei.

Reporterių susektas, eksgu- 
bernatorius pasisakė baigęs gu
bernatoriaus terminą 1957 me
tais, porą metų su pasisekimu 
advokatavęs ir 1959 metais at
vykęs į Chicagą pradėjęs verstis 
anglies pardavinėjimo bizniu, bet 
pradėjęs ir “sugriuvęs”. Nuo 
1961 metų esąs taksi šoferiu, 
įstojęs į “anonyminių alkoholi
kų” (Alcoholics Unanimous) 
draugiją ir jau 4 metai nė lašelio 
į burną nebeėmęs.

Plieno kompanijos 
teršia miesto orq

Keturios stambios plieno kom
panijos Chicago j e sutiko išleisti 
50 milijonų dolerių ir 4 metų 
bėgyje įrengti savo fabrikuose 
prietaisus, kurie sustabdytų Chi- 
cagos oro teršimą tų fabrikų dul
kėmis. Nustatyta, kad tų ketu
rių kompanijų sukeliamos svei-. 
katai kenksmingos dulkės suda
ro iki 40 nuošimčių visų Chica
gos ore esančių dulkių. Tos kom
panijos yra United Sates Steel 
korp., Interlake Steel korp., Re
public Steel komp. ir Interna
tional Harvester kompanija, ku
rios Chicago j e pagamina 90 nuo
šimčių visos plieno produkcijos 
ir per vienus metus išmeta į orą 
po 60,000 tonų teršalų !

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE C O.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

Turėtų pagelbėti
Praėjusį sekmadienį visose 

Chicagos diecezijos daugiau kaip 
450 bažnčiose daugiau kaip 200,- 
000 katalikų meldėsi už kardino
lo Mejerio sveikatą. Kardinolas 
arkivyskupas Meyer pusiau be 
sąmonės tebeguli Mercy ligoni
nėje, kur jam buvo padaryta 
smegenų operacija, pašalinant 
piktybinį auglį.
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Teisėjo pavyzdys 

jau rado pasekėja
Chicaga dar nebaigė kalbėti 

dėl kriminal. teismo teisėjo 
Leightono sprendimo, išteisinant 
du jaunus vyrus, sužalojusius 
policininką, norėjusį juos suare
štuoti, kaip panašus atsitikimas 
pasikartojo.

Ketvirtadienį policininkas Tho
mas Stoddard norėjo suimti tūlą 
Elroy Smith, savo' automobiliu 
užgavusį kito žmogaus autonio- 
bilį ir bandžiusį pabėgti, bet 
Smith atkirto: “Manęs negali 
suimti! Tamsta gi žinai teisėjo 
Leighton sprendimą. Panašiai 
atsitiks tamstai pačiam”! Kai 
Stoddard pakartojo, jog Smith i 
yra suimamas ir bandė jam ant 
rankų uždėti grandines, Smith 
bandė jam smogti, ir prasidėjo 
rungtynės, bet šį kartą policinin
kas buvo vikresnis, spėjo išsi
traukti revolverį, ir Smith pasi
davė. Pasirodė, kad Smith jau 
kelis kartus teistas ir sėdėjęs 
kalėjime už ginkluotą plėšikavi
mą ir įsilaužimus.

Jei Smith būtų turėjęs šauna
mą ginklą ar nuskeltą bonka, 
Goddardui būtų galėję atsitikti 
panašiai kaip anuos du meksikie
čius bandžiusiam suimti, ar dar 
blogiau.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, central. I 
gazo šildymas. $21,500.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 muro gara
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

i P/2 AUKŠTO, 2 BUTŲ, 5—4 kamb., 
45 pėdų lotasL 66 ir Kedzie. $15,200.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gažo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

2 AUKŠTŲ 6 KAMBARIŲ MŪRO 
REZIDENCIJA. Gazo šildymas. 1% 
vonios. Garažas. Arti parko. $24,400.

3 LOTAI, šalia Marquette Parko. 
Tinka apartamentiniam namui statyti. 
$16,000.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE jūs galite išsi- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650 

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

2 teisiu profesoriai 
pasmerkė Leightonq

Northwestern universiteto tei
sių prof. Fred Inbau ir Chicagos 
universiteto prof. Bernard Melt
zer pasmerkė teisėjo Leightono 
sprendimą,, išteisinant ir palei
džiant du ką tik į Chicagą atvy
kusius meksikonus ir čia nuskel
ta bonka sužalojusius policinin
ką, kurs juos bandė suimti už 
žmonių terorizavimą gatvėje. 
Sužalotasis policininkas De Sut
ter ligoninėje išgulėjo 23 dienas 
ir jam veide ir galvoje buvo pa
daryta 27 susiuvimai, uždarant 
aštria bonka padarytas gilias 
žaizdas.

Prof. Inbau pasakė, kad teis. 
Leighton savo sprendimu parodė 
arba teisinę ignoranciją arb'ą 
klastą (deceit), o prof. Meltzer 
pridūrė: “Mes negalime iš vie
nos pusės reikalauti, kad policija 
mus gintų ir iš kitos pusės pa
sakyti, kad jie savęs ginti netu
ri teisės”.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą apt 
draudą, veikia noU .tas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia_____

REIKALINGAS
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti biznį, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMAS PAUKŠČIŲ ŪKIS. 
Šeimos didumo, moderniškas namas. 

$7,000. Savininkas Eric Lundberg. 
BARRON, WISCONSIN.

80 ARBA 160 AKRŲ
Didelis namas, 2 tvartai, pašarui san- 
dėlys ir kiti pastatai, su samdiniais ar 
be. Prie kelio Į mokyklą, pieninę ir 
paštą. Puiki vieta medžioklei ir meš
keriojimui, 3% mylios į rytus nuo 
Gleason, mieste Summit Langlade 

County. Wm. H. DUPKE, 
Rt. 3.

GLEASON, WISCONSIN 54435

MECHANIC
ENGINE ROOM

Experienced on high pressure boilers 
with Detroit spreader type stokers. 
Must have Chicago stationary engi

neer license. 6 day week.
Liberal company benefits.

DARLING & COMPANY 
4201 So. Ashland Ave.

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
REIKALINGI

MEDŽIO DARBININKAI
NAKTINĖ PAMAINA

♦ SPINTELIŲ GAMINTOJAI
♦ SPINTELIŲ SUDĖSTYTOJAI 

Teirautis po 3 vai. p. p.

LENC - SMITH MFG. CO.
4616 WEST 19th STREET

CICERO, ILLINOIS

Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REIKALINGI:
PUNCH PRESO OPERATORIAI 
SUDĖSTYTOJAI
DIRBTUVĖS DARBININKAI.

Pastovus darbas. 
Viršvalandžiai, daug priedu. 
923 WEST LAKE STREET 

MO 6-1141

HEATING CONTRACTOR
rengiu naujus ir perstatau senus v1 

sų rūšių namo apšildymo pečius u 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

FLOOR AND BENCH 
MACHINIST 

Experienced in machine tool 
construction desirable.

New plant in Elk Grove Village. 
Excellent wages and working 

conditions.
Call Mr. PRITASIL — 437-5400 
AMOCUT ENGINEERING CO.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

KNYGŲ RIŠYKLAI 
REIKALINGOS 2 MERGINOS 

IR VIENAS VYRAS 
Dieninė ar naktinė pamaina. 

Prižiūrėtojas moka lenkiškai ir 
angliškai kalbėti. 

McNEILL BINDERY, INC. 
712 So. FEDERAL STREET

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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